
o věci Pająk a další proti Polsku, v níž ESLP rozhodl 
o porušení Úmluvy tím, že došlo ke snížení věku 
pro odchod do důchodu soudců.

V sekci Mezinárodní politika, byznys a lidská práva 
se Karin Lišková zamýšlí nad cíli udržitelného 
rozvoje OSN známé jako Agenda 2030. Da Bean Ye  
poté informuje o stém výročí organizace Interpol.  
Daniela Skácelíková též připomíná, že 75. výročí 
slaví též Úmluva o zabránění a trestání zločinu  
genocidia.  

O tom, jak Všeobecná deklarace prozařuje 
do českého práva pojednává Denis Pauk z české  
sekce. Anna Pěničková rovněž listuje výroční  
zprávou BIS a informuje o aktuálních hrozbách pro 
bezpečnost  ČR. Barbora Headlandová závěrem  
analyzuje rozsudek Nejvyššího správního soudu  
týkající se úřední změny pohlaví u transgender 
osob.

Příjemné čtení a úspěšný rok 2024

Pavel Doubek 
Editor Bulletinu lidských práv 

Vážené dámy a pánové,

dne 10. prosince 2023 oslavila své 75. narozeniny 
Všeobecná deklarace lidských práv, jeden 
z nejvýznamnějších lidskoprávních dokumentů. 
S prvním narozeninovým přáním přichází  
Martin Kopa a seznamuje nás se strhujícím životním  
příběhem otce Deklarace, Reného Cassina.

Druhý balíček narozeninových gratulací přináší 
stážisté ze sekce mezinárodní trestní spravedlnost. 
Veronika Kubáňová se zabývá rolí OSN při stíhání 
zločinů podle mezinárodního práva. Navazuje  
Adéla Čapková a osvětluje nový návrh na rekodifikaci 
zločinu agrese v rámci Římského statutu.  
Adéla Hrdá dále přichází s aktuální informací 
o vydání mezinárodního zatykače na syrského  
prezidenta Bašára Asada ze strany Francie.

S přáními nezahálí ani evropská sekce.  
Johana Marešová se dívá na průnik dvou  
lidskoprávních systémů, OSN a Rady Evropy.  
Jan Nevlída dále analyzuje rozsudek ESLP 
ve věci Plechlo proti Slovensku, který se týká  
odposlechů ve vztahu k právu na soukromí 
a rodinný život. Natália Hamadejová poté informuje 
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Martin Kopa je soudcem a učitelem lidských práv.

Pracovníci Evropského soudu pro lidská práva, 
kteří chodí do práce jeho zadním vchodem, 
na posledním přechodu pro chodce u semaforu 
každý den narazí na jedno jméno – René Cassin. 
Jmenuje se po něm celá „allée“, kterou právě  
přešli. Na cedulce u onoho semaforu se kromě 
názvu ulice dočtou, že žil v letech 1887 až 1976,  
že obdržel  Nobelovu cenu míru a že předsedal  
štrasburskému soudu v letech 1965 až 1968.  
Hodně se toho  samozřejmě na tu cedulku 
nevlezlo. Jednu věc bych proto rád připomenul 
u příležitosti 75. výročí Všeobecné deklarace  
lidských práv. René Cassin je jedním z jejich  
hlavních tvůrců. Jejím otcem. 

Někdy se říká, že nejlepším předpokladem pro to, 
abyste pochopili podstatu lidských práv, je vlastní 
prožitek jejich silného a nespravedlivého omeze-
ní. Proto možná někteří soudci a soudkyně první 
(a v menší míře i druhé) dekády našeho Ústavního 
soudu měli neopakovatelný lidskoprávní cit. Pocítili 
perzekuci komunistického režimu na vlastní kůži, 
ať už ve vězení nebo v emigraci. René Cassin také 
bohužel po lidské stránce prožil nezměrné hrůzy. 
Včetně těch možná úplně nejhorších – válečných.

René Cassin bojoval v první světové válce. V říjnu 
1914 ho v Chauvoncourtu, nedaleko od St. Mihielu 
na severu Francie, nepřítel třikrát zasáhl kulomet-
nou palbou. Ztratil mnoho krve. Vážné poranění 
v oblasti břicha a nohou skoro nepřežil. Jako plu-
kovník předtím viděl padnout příliš mnoho členů 
své čety, příliš mnoho spolubojovníků, příliš mnoho 
přátel. Po takovém osobním prožitku z první světo-
vé války a děsech druhé světové války byl Cassinův 
sen i cíl jasný – udělejme vše, co můžeme, aby se už 
nic z toho neopakovalo.

V meziválečném období René Cassin působil jako 
profesor práva v Lille a Paříži. A také zastupoval 
hnutí francouzských válečných veteránů u Ligy 
národů v Ženevě. Prosazoval myšlenku odzbroje-
ní a snažil se pracovat na usmíření mezi nepřáteli 

z války. Hnutí veteránů k tomu podle něj posky-
tovalo přesvědčivou platformu. Bohužel však také 
musel sledovat neúspěch těchto snah tváří v tvář 
dění v hitlerovském Německu, včetně smutného 
pádu samotné Ligy národů. Po Mnichovské dohodě 
z ní odešel.

V Ženevě se každopádně setkal a přátelil s mno-
ha zajímavými osobnostmi, mj. s Edvardem Bene-
šem nebo Belgičanem Henry Rolinem, s nímž ho 
později spojil i soudcovský osud. Dozrávaly tam  
v něm myšlenky, které se po válce přímo promít-
nuly do Všeobecné deklarace lidských práv. Lze je 
shrnout ve dvou stěžejních rovinách.

První rovina se týká přehodnocování dvou témat: 
(a) pojmu státní suverenity a zejména (b) postave-
ní jednotlivce v mezinárodním právu. Základem 

René Cassin – otec Všeobecné deklarace 
lidských práv

Martin Kopa 

 Profilový památník Reného Cassina před budovou Evropského 

parlamentu ve Štrasburku v roce 2019 [1]
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Cassinova přemýšlení o lidských právech byla nut-
nost omezit (a) a naopak prosadit a vyztužit (b). Po-
važoval za nezbytné, aby se kdokoliv mohl stížností 
na mezinárodní úrovni bránit proti státu, v němž 
žije, kvůli porušení lidských práv, kterých se tento 
stát dopustil. Věřil, že je možné vytvořit prostře-
dí, ve kterém všemocný stát již nebude moci bez 
následků pošlapat práva jednotlivce. Dnes nám to 
připadne jako samozřejmost. Tehdy to ovšem byla 
silně revoluční myšlenka.

Druhá rovina Cassinových myšlenek se týká  
sociálních a ekonomických práv. René Cassin byl 
totiž skrze své působení ve veteránských hnutích  
v těsném kontaktu s Mezinárodní organizací práce. 
Vycházel z toho, že muži těžce zranění ve válce – ať 
už bojovali za kteroukoliv armádu – mají právo na 
spravedlnost, nikoliv na charitu. Tato myšlenková 
linie vyplývající z hodnot, na nichž Mezinárodní 
organizace práce vznikla, je jedním z pramenů poz-
dějších snah René Cassina, aby se právě ekonomic-
ká a sociální práva objevila po boku občanských 
a politických práv ve Všeobecné deklaraci lidských 
práv. Jak dnes víme, tyto snahy uspěly (viz její čl. 
22 až 26).

Po druhé světové válce měl René Cassin plno funk-
cí. Mimo jiné se stal místopředsedou francouzské 
Státní rady. Byl u vzniku Organizace pro vzdělání, 
vědu a kulturu (UNESCO). A hlavně byl jedním  
z členů Komise OSN pro lidská práva. Vznikla jako 
orgán Hospodářské a sociální rady ve smyslu čl. 
68 Charty OSN. Tato rada má v popisu práce mj. 
zřizovat komise pro podporu lidských práv. Což se 
přesně stalo vznikem Komise OSN pro lidská práva. 
Právě v ní se rodila Všeobecná deklarace lidských 

práv. René Cassin byl zpravodajem komise pro celý 
tento projekt.

Dodnes se ovšem vedou spory, kdo měl na Všeo-
becnou deklaraci lidských práv nejvýznamnější 
intelektuální vliv. Kromě Cassina se zmiňuje Elea-
nor Roosevelt, která komisi předsedala, nebo John 
Humphrey z montrealské McGillovy univerzity, 
který vedl sekretariát komise. Pravdou je, že de-
klarace byla výsledkem procesu, jehož se zúčast-
nily desítky jednotlivců. A nejdůležitější je, že ten-
to proces vedl ke konsensu, díky kterému získala  
10. prosince 1948 souhlas Valného shromáždění 
OSN bez jediného hlasu proti. Hrůzy nacistického 
režimu každému ujasnily, že je potřeba přesunout 
rovnováhu moci ze státu na občanskou společnost 
a jednotlivce. Žádný stát, strana ani jednotlivec již 
nemohli být nad zákonem. Z tohoto přesvědčení 
vzešel už dříve Norimberský proces i později prá-
vě Všeobecná deklarace lidských práv. Byť je tře-
ba jedním dechem dodat, že rok 1948 nebyl jinak 
pro lidská práva v geopolitické perspektivě právě  
pozitivní.

Proč ale Všeobecná deklarace lidských práv zůstala 
pouze deklarací, tedy formálně nezávazným doku-
mentem? René Cassin byl v realista. Domníval se, že 
dokument v podobě prohlášení o zásadách lidských 
práv – resp. „manifest“ zajišťující podporu všech, 
kdo svrhli nacistický režim – byl maximem, kterého 
se dalo dosáhnout. Závazný pakt o lidských právech 
byl tehdy nemožným cílem. Zároveň podle Cassina 
nebylo lepší čekat, až taková smlouva bude prosa-
ditelná. Naopak byl podle něj ten nejlepší možný 
čas vytvořit základní dokument, na němž by mohly 
stavět pozdější generace. A to se také stalo.

Pokud se totiž podíváte prakticky do každého 
lidskoprávního katalogu, který vznikl od Všeo-
becné deklarace lidských práv dodnes, deklaraci 
v něm uvidíte. Platí to od Evropské úmluvy o lid-
ských právech, která vznikla nedlouho po dekla-
raci, přes Úmluvu o právním postavení uprchlíků  
z roku 1951, oba pakty z roku 1966 (o občanských 
a politických právech i hospodářských, sociálních 
a kulturních právech), Úmluvu o odstranění všech 
forem rasové diskriminace z téhož roku, Úmluvu 
o odstranění všech forem diskriminace žen z roku 
1979, Úmluvu proti mučení z roku 1984, Úmluvu 
o právech dítěte z roku 1989 až po Úmluvu o prá-
vech osob se zdravotním postižením z roku 2006. 
Samozřejmě to platí i pro naši Listinu základních 

 [2] Cedule označující ulici Reného Cassina
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práv a svobod a mnoho dalších podobných vnit-
rostátních dokumentů. Nebo Listinu základních 
práv EU. Všechny na deklaraci navazují. Rozvádí ji 
s puncem právní závaznosti. Mají její DNA. Přesně 
jak to René Cassin chtěl a předvídal.

Připomeňme si nadto ještě slova soudce Fouada 
Ammouna z jeho konkurenčního stanoviska k po-
radnímu posudku Mezinárodního soudního dvo-
ra ve věci Namibie z roku 1971. Věnoval se v něm 
otázce mezinárodněprávní závaznosti Všeobecné 
deklarace lidských práv. Uznal, že nemá závaznost 
mezinárodní smlouvy podle čl. 38 odst. 1 písm. a) 
Statutu Mezinárodního soudního dvora. Stala se 
ovšem podle něj součástí mezinárodního obyčejo-
vého práva podle čl. 38 odst. 1 písm. b). Cesta k její 
právní závaznosti se tedy nakonec také našla.

Po přijetí Všeobecné deklarace lidských práv se 
pomalu začala otevírat štrasburská etapa Cassi-
nova profesního života. Stal se nejprve delegátem 
u nově vzniklé Rady Evropy. A v roce 1959 byl jed-
ním z prvních soudců nově vznikajícího Evropské-
ho soudu pro lidská práva. Po pár měsících se ujal 
funkce jeho místopředsedy. Jak už jsem zmínil výše, 
v letech 1965 až 1968 mu předsedal (ve funkci ho 
poté nahradil jeho přítel Henri Rolin). Do historie 
vstoupil mimo jiné tím, že 14. 11. 1963 jako předse-
da senátu vyhlásil ve věci Lawless proti Irsku (č. 1) 
první rozsudek Evropského soudu pro lidská práva 
o individuální stížnosti jednotlivce proti státu. Jeho 
právní filozofie z meziválečného období se tak fi-
nálně promítla v praxi s dopadem na konkrétního 
člověka.

René Cassin soudil ve Štrasburku až do roku 1976, 
kdy ve svých nedožitých 89 letech zemřel. Ještě 
předtím se mu však dostalo jedné významné pocty 
– v roce 1968, ke dvacátému výročí přijetí Všeobec-
né deklarace lidských práv, dostal Nobelovu cenu 
míru. Za práce na deklaraci, za své působení u Ev-
ropského soudu pro lidská práva a obecně za účinné 
prosazování myšlenky ochrany lidských práv. Pe-
níze, které tehdy v souvislosti se ziskem Nobelovy 
ceny míru získal, René Cassin využil k založení 
Mezinárodního institutu lidských práv, který s ny-
nějším přídomkem „Nadace Reného Cassina“ půso-
bí ve Štrasburku dodnes. Určitě uhodnete, na jaké 
ulici sídlí. Francie také posmrtně vyjádřila René 
Cassinovi úctu – k výročí 100 let od jeho narození 
přesunula jeho ostatky do pařížského Panthéonu, 
kde spočívají významné osobnosti francouzské his-
torie.

Po oznámení, že se stane laureátem Nobelovy ceny 
míru, René Cassin slavně řekl: „Dokud se budou 
v kterékoli části světa porušovat lidská práva, nebu-
de na této planetě mír.“ [1] S ohledem na aktuálně 
probíhající války ve světě člověka při čtení těch slov 
až zamrazí, jakým byl Cassin prorokem. Dodnes 
každopádně zůstává pro mnohé zdrojem lidsko-
právní inspirace. Osobně si na něj často vzpomenu 
v diskuzích s těmi, kdo vyznávají anti-lidskoprávní 
sentimenty. Říkám si, jak by na ně reagoval. Tipuji, 
že by se mu na tváři objevil jeho pověstný laskavý 
úsměv. A každý by si uvědomil, že právě mluví s ně-
kým, kdo celou svou životní zkušeností ztělesňuje, 
co od srdce hlásá. Jeho odkaz to bude ztělesňovat 
navždy.  

Zdroje

[1] Rada Evropy. La conscience de l’Europe: 50 ans de la Cour euro-
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státu, nebo „takovým mezinárodním trestním soudem, 
který má jurisdikci, aby tak učinil.“ 

Rezoluce 260 (III) A, přijatá Valným shromáždě-
ním OSN v prosinci 1948, podobně uznala potřebu 
mezinárodního trestního soudu. Rezoluce dokonce 
vyzvala Komisi pro mezinárodní právo, aby zvá-
žila možnost vytvoření takového orgánu, včetně 
zřízení trestní komory Mezinárodního soudního 
dvora. V roce 1950 Valné shromáždění OSN zřídilo 
zvláštní výbor, který měl vypracovat návrh statutu 
mezinárodního trestního soudu. Ačkoli výbor vy-
tvořil dvě varianty statutu, dokument se nesetkal 
s kladnou odezvou a v roce 1957 Valné shromáž-
dění OSN rozhodlo o odložení této iniciativy na 
neurčito.

Tribunály OSN jako způsob prosazování mezinárodní 
spravedlnosti

Teprve válka v bývalé Jugoslávii vedla k rozhodnutí 
řešit nastalou situaci na mezinárodní úrovni. Pro 
mezinárodní společenství pak bylo překvapením, 
když v květnu 1993 Rada bezpečnosti OSN roz-
hodla o zřízení Mezinárodního trestního tribunálu 
pro bývalou Jugoslávii (ICTY). Rada bezpečnosti 
OSN totiž využila pravomocí, jež jí jsou svěřeny 
kapitolou VII Charty OSN poměrně kreativním 
způsobem. Skrze uvedené má Rada bezpečnos-
ti OSN pravomoc nařídit vojenské intervence, 
embarga a sankce. Velmi inovativním krokem Rady 

1) Mezinárodní trestní spravedlnost
 Vedoucí sekce: Nikola Burdová

Organizace spojených národů má za cíl mírové 
soužití států celého světa. Jakým způsobem 
se OSN přičinila k tomuto cíli? A jak zajišťuje  
mezinárodní trestní spravedlnost?

Měsíc prosinec je milníkem v historii lidských práv. 
V tomto měsíci oslavujeme výročí přijetí Všeobecné 
deklarace lidských práv, jež vznikla před 75 lety pro-
to, aby stanovila základní standard lidských práv, 
která mají být všeobecně chráněná. Ve stejném roce 
byla přijata také Úmluva o zabránění a trestání zlo-
činu genocidia (Úmluva o genocidě) a nelze také 
nezmínit nedávné výročí vzniku Římského statutu 
Mezinárodního trestního soudu (MTS), tedy zaklá-
dající smlouvy MTS, přijaté dne 17. července 1998.

Tato výročí lze vnímat jako jedinečnou příleži-
tost k tomu, abychom si připomněli roli OSN 
při formování mezinárodní trestní spravedlnosti.  
Té OSN, jejíž Valné shromáždění Všeobecnou de-
klaraci lidských práv vyhlásilo se závazkem přičinit 
se k ochraně všech lidí na světě.

Formování mezinárodního trestního orgánu

Lidská práva a mezinárodní trestní spravedlnost 
jsou pojmy odlišné, přesto, právě díky OSN, úzce 
propojené. Jedinou možností, jak by OSN mohla 
svůj závazek k mezinárodnímu řádu založenému na 
právním státu dodržet, bylo zřízení mezinárodní-
ho trestního soudu prostřednictvím mnohostranné 
smlouvy. 

Cesta k dosažení tohoto účelu však byla velmi  
klikatá. Několik pokusů OSN o vypracování takové 
smlouvy selhalo. A to navzdory Úmluvě o genocidě 
z roku 1948, která oficiálně vyjádřila potřebu mezi-
národního trestního orgánu. Článek šest Úmluvy 
o genocidě požadoval, aby osoby obviněné z geno-
cidia byly stíhány buď příslušným soudem daného 

Role OSN při stíhání zločinů  
mezinárodního práva

Veronika Kubáňová

Fotografie zasněžené budovy OSN v Ženevě [1]
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bezpečnosti OSN tak bylo rozhodnutí, že tyto pra-
vomoci ji implicitně udělují také možnost zřídit 
trestní tribunál pro válečné zločiny.

Podobné rozhodnutí pak bylo učiněno v listopadu 
1994, kdy OSN rezolucí č. 955 zřídila Mezinárodní 
trestní tribunál pro Rwandu (ICTR). Účelem jeho 
zřízení bylo především stíhání osob odpovědných 
za genocidu a jiná závažná porušení mezinárodního 
práva spáchaná na území Rwandy a rwandskými 
občany na území sousedních států. Rada bezpeč-
nosti OSN, stejně jako ve výše uvedeném  případě 
ICTY, využila kapitoly VII Charty OSN a prosa-
dila své pravomoci tak, aby mohla být aplikována 
přednost mezinárodního práva před vnitrostátními 
zákony. 

V následujících letech se pak prosazovaly i další 
způsoby naplňování mezinárodní trestní spravedl-
nosti. V roce 2002 byl dohodou mezi vládou Sierry 
Leone a OSN založen Zvláštní soud pro Sierra Le-
one (SCSL), aby stíhal závažné zločiny spáchané 
během občanské války, probíhající mezi roky 1991 
a 2002 v Sierra Leone. To sice znamenalo značnou 
nevýhodu, pokud zločinec unikl mimo území Sie-
rra Leone, jelikož ostatní státy neměly povinnost 
jej vydat. Ovšem výhodou tohoto zřízení bylo, že 
jeho soudci byli jak vnitrostátní, tak mezinárodní. 
Tento tzv. smíšený model přinesl možnost aplikovat 
při rozhodování jak vnitrostátní tak mezinárodní 
právní normy a zaznamenal tak významný pokrok 
v zajištění větší míry odpovědnosti a efektivity.

Důsledek letité snahy OSN, aneb zřízení  
Mezinárodního trestního soudu

Nejpodstatnějším důsledkem stíhání válečných 
zločinů OSN byl však podnět směřující ke zříze-
ní MTS. Mezinárodní trestní soud byl zřízen jako 
stálý soudní dvůr v roce 2002, kdy jeho zakládají-
cí listinu (Římský statut Mezinárodního trestního 
soudu) ratifikovalo 60 států, což byl zároveň mini-
mální počet ratifikací nutný k založení soudu. Dnes 
je smluvní stranou Římského statutu 123 států.

Ustanovení Římského statutu stanoví, že Rada bez-
pečnosti OSN, jednající podle kapitoly VII Charty 
OSN, může případ postoupit MTS.[1] Vznik MTS 
tak, mimo jiné, znamenal možnost přiblížit se spl-
nění závazku OSN k zajištění právního státu, me-
zinárodního míru a výkonu mezinárodní trestní 
spravedlnosti.

Poznámka

[1] MTS ale může zahájit řízení i na základě vlastního uvážení či na 
návrh smluvní strany Římského statutu.
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Za hranicemi války: reforma zločinu 
agrese

Global Institute for the Prevention of Aggresion 
letos přišel s novým návrhem na rekodifikaci  
zločinu agrese v rámci Římského statutu, který 
má posílit pravomoc Mezinárodního trestního 
soudu ve vztahu k tomuto zločinu. Cílem je zvýšit 
efektivitu  soudu při potírání zločinu agrese, 
zejména v případech, kdy je současná jurisdikce 
soudu nedostačující.

Co je to zločin agrese?

Zločin agrese je jedním ze čtyř nejzávažnějších zlo-
činů, ke kterým má podle čl. 5 Římského statutu 
Mezinárodní trestní soud (MTS) jurisdikci. Tento 
zločin je definován v čl. 8 bis Římského statutu 
jako: „plánování, příprava, zahájení nebo provedení 
útočného činu, který svou povahou, závažností a rozsa-
hem zakládá zjevné porušení Charty OSN, osobou v po-
stavení, které jí umožňuje efektivně vykonávat kontrolu 
nad státem nebo řídit jeho politické nebo vojenské akce“.

Do Římského statutu byl zločin agrese přidán až na 
základě tzv. Kampalských dodatků přijatých v roce 
2010. V platnost však dodatky vstoupily až v roce 
2017, v účinnost pak roku 2018. V původním zně-
ní Římského statutu z roku 1998 tak byl na zločin 
agrese pouze odkaz v čl. 5, kdy jeho přesné znění 
a vymezení jurisdikce MTS mělo být stanoveno až 
pozdějším dodatkem. 

Idea tohoto zločinu spočívá jednak ve vynucování 
Charty OSN, která obecně zakazuje násilné použití 
síly, s výjimkou vlastní obrany. Zadruhé je pak cí-
lem postihnout osoby ve vedoucích pozicích státu, 
které by se jinak mezinárodní trestní odpovědnosti 
mohly vyhnout.

Zločin agrese bývá označován jako tzv. leadership 
crime, což v praxi znamená, že se tohoto zločinu 
může dopustit pouze osoba, která je ve vedoucím 
postavení a která má značný vliv na kontrolu státu 
či řídí jeho vojenské nebo politické akce.[1] Míří 
tedy především na vysoce postavené lídry států, 
jako například premiéra, ministra obrany či pre-
zidenta. Odpovědné za zločin agrese ale mohou 

Adéla Čapková

být i soukromé osoby, které hrály ve státní politice 
důležitou roli. Pouzí následovníci těchto vedoucích 
osob však trestní odpovědnosti ve vztahu ke zloči-
nu agrese nepodléhají, díky čemuž pak nedochází 
k nadměrné kriminalizaci.

Jurisdikci nad zločinem agrese stanovují čl. 15 bis 
a 15 ter Římského statutu. Obecně se pravomoc 
MTS ve vztahu ke zločinu agrese dosti liší od zbý-
vajících tří nejzávažnějších zločinů definovaných 
Římským statutem, přičemž jeho jurisdikce je velmi 
značně omezená.

Problémy aktuální definice zločinu agrese

Největším problémem současné definice zločinu ag-
rese je právě ona omezená jurisdikce MTS. Pokud 
totiž zločin agrese spáchá stát nebo je spáchán na 
státu, který není smluvní stranou Římského statutu, 
MTS tento útočný čin nemůže vůbec přezkoumat.
[2] Podobně omezená je i jurisdikce MTS ve vztahu 
ke smluvním státům. Současné vymezení zločinu 
agrese se pak nevztahuje ani na „menší“ incidenty 
na hranicích států, přičemž právě ty ale mohou ča-
sem přejít ve vážný vojenský konflikt.

Ačkoliv jednání o možných změnách vymezení zlo-
činu agrese mají proběhnout v roce 2025, je zřejmé, 
že by jednání mělo proběhnout i dříve. Po redefinici 
pak zejména volají Parliament for Global Action 
a Global Institute for the Prevention of Aggression 
(GIPA), který také nedávno přišel přímo s hotovým 

Mezinárodní trestní soud [1]
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návrhem nové definice zločinu agrese, který by ne-
dostatky v jurisdikci MTS měl odstranit. 

Navrhované změny v definici zločinu agrese

Global Institute for the Prevention of Aggresion se 
ve svém návrhu nového vymezení zločinu agrese 
zabývá zejména čl. 15 bis Římského statutu, který 
se věnuje jurisdikci MTS právě ve vztahu ke zločinu 
agrese. 

Podle návrhu má být čl. 15 bis Římského statutu za-
chován, vyjma odst. 4 a 5, které mají být nahrazeny 
novým zněním. Nově by tak mohl MTS projedná-
vat případy zločinu agrese, kdy alespoň jeden ze 
zúčastněných států ratifikoval anebo přijal dodatky 
o zločinu agrese, či alespoň uznal jurisdikci MTS 
nad tímto zločinem. Zúčastněným státem se pak 
myslí stát, na jehož území došlo k útočnému aktu, 
nebo také stát, jehož je obviněná osoba občanem.

Nově by také podle nového znění odst. 5 čl. 15 bis 
Římského statutu mohl stát, který neratifikoval ane-
bo nepřijal dodatky o zločinu agrese, či není smluv-
ní stranou Římského statutu, za určitých podmínek 
přijmout jurisdikci MTS nad zločinem agrese, a to 
v souladu s čl. 12 odst. 3 Římského statutu.

Tato redefinice by tak měla posunout jurisdikci 
MTS ve vztahu ke zločinu agrese na stejnou úroveň 
jako ve vztahu k ostatním zločinům vymezeným  
čl. 5 Římského statutu. I tak je ale zdůrazňováno, že 
v rámci jurisdikce MTS nelze spoléhat na pravidla 
vymezená čl. 12 Římského statutu, ale kvůli specifi-
kům zločinu agrese oproti ostatním třem zločinům 
je potřeba vlastní úprava, a to právě v čl. 15 bis.

Ve svém odůvodnění pak GIPA poukazuje, že 
útočné činy narušují mír a bezpečnost společnosti. 
I proto by měla být jurisdikce MTS ve vztahu ke 
zločinu agrese co nejširší. To lze skvěle ilustrovat 
na případu Ukrajiny, kde se sice Ruská federace 
nepochybně dopustila útočného činu, a tedy i zlo-
činu agrese, avšak kvůli současným specifikům  
čl. 15 bis je mimo pravomoc MTS, aby se útočnými 
činy Ruské federace vůči Ukrajině vůbec zabýval.

Poznámky

[1] Čl. 8 bis Římského statutu.
[2] čl. 15 bis odst. 5 Římského statutu.
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http://opiniojuris.org/2023/04/20/symposium-on-international-conflict-and-security-law-a-research-handbook-use-of-force-veto-use-at-the-un-security-council-and-the-crime-of-aggression/
http://opiniojuris.org/2023/04/20/symposium-on-international-conflict-and-security-law-a-research-handbook-use-of-force-veto-use-at-the-un-security-council-and-the-crime-of-aggression/
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http://opiniojuris.org/2022/03/15/why-creating-a-special-tribunal-for-aggression-against-ukraine-is-the-best-available-option-a-reply-to-kevin-jon-heller-and-other-critics/
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https://creativecommons.org/licenses/by-nc/2.0/
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https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
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Mezinárodní trestní soud stáhl obvinění vznesená 
v případu Mokom

Nedávno jsme informovali o tom, že Mezinárod-
ní trestní soud (MTS) potvrdil obvinění vznesená 
proti Maxime Mokomovi (viz Bulletin září 2023, 
s. 9). Říjen však přinesl zásadní změny a prokurá-
tor MTS oznámil stažení všech obvinění v tomto 
případu.

Mokom byl obviněn ze spáchání dvou desítek váleč-
ných zločinů a zločinů proti lidskosti, a to během 
své činnosti v organizaci Anti-balaka. K jeho zadr-
žení došlo v Čadu a v březnu 2022 byl vydán MTS 
(viz Bulletin květen 2022, s. 10–12). 

Důvodem pro stažení obvinění byly změny v rele-
vantnosti důkazů. Prokurátor MTS se nechal slyšet, 
že kvůli nedostatku svědků není pravděpodobné, 
že by případ mohl skončit úspěchem. Tento vývoj 
by však neměl mít žádný vliv na další potenciální 
případy týkající se občanské války ve Středoafrické 
republice. 

Není to přitom poprvé, co soud musel uzavřít 
případ kvůli nedostatku spolupráce ze strany 
svědků, kteří mají přímé spojení s obviněným. 
Takoví svědci totiž nemají motivaci proti svým  
spolupracovníkům vypovídat, jelikož je MTS za 

svědectví nijak neodmění (např. příslibem dohody 
o vině a trestu). 

Francie vydala mezinárodní zatykač na syrského 
prezidenta Asada

Francie se v listopadu 2023 rozhodla vydat me-
zinárodní zatykač na syrského prezidenta Bašára 
Asada, jeho bratra Máhira a dva další představite-
le tamního režimu. Učinila tak po několikaletém 
vyšetřování chemického útoku ve městě Dúma ve 
východní Ghútě ze srpna 2013, při kterém zemřelo 
přes tisíc lidí.

Asadův režim je jedním z těch, které pokračují 
v používání chemických zbraní i přes jejich přísný 
zákaz. Od roku 2011 bylo v Sýrii zaznamenáno mi-
nimálně 345 případů použití chemických zbraní, 
přičemž zhruba 98 % z těchto útoků bylo vykonáno 
právě Asadovou administrativou.

Prezident Asad a jeho spolupracovníci byli obvině-
ni ze spoluúčasti na zločinech proti lidskosti a ze 
spoluúčasti na válečných zločinech. Francie pod-
stoupila vskutku průlomový krok, jelikož se jedná 
o první mezinárodní zatykač vydaný na současnou 
syrskou hlavu státu.

Odvolací soud v Bukurešti rozhodl o zahájení řízení 
proti bývalému prezidentu

Odvolací soud v Bukurešti 25. října rozhodl  
o zahájení řízení proti bývalé hlavě státu. Expre-

Mokom byl mimo jiné obviněn z verbování dětských vojáků [2] 

Adéla Hrdá

Aktuality sekce Mezinárodní trestní 
spravedlnost

Na Asada byl vydán první mezinárodní zatykač [1]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Z%C3%A1%C5%99iov%C3%BD_Bulletin_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v.pdf
https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin%20kv%C4%9Bten%202022.pdf
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zident Iliescu je spolu s dalšími spolupracovníky 
obžalován ze zločinů proti lidskosti v souvislosti 
s brutálním potlačením bukurešťského protestu 
v roce 1990, při kterém zemřely 4 osoby a stovky 
jich byly zraněny.

Zmíněná obžaloba byla podána již v roce 2017. 
Kvůli procedurálním problémům – konkrétně kvůli 
prvotním nesrovnalostem v obžalobě a následné-
mu podání k nepříslušnému soudu – se však před 
Odvolací soud v Bukurešti dostala až na počátku 
tohoto roku.
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Evropský soud pro lidská práva a Organizace spo-
jených národů – na první pohled dvě instituce, 
které se ve své činnosti příliš neprotínají. V jakém 
kontextu se mohou potkat? A jaké jsou potenciální 
problémy, které mohou při jejich střetu vyvstat?

Instituce

Evropský soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“) 
byl zřízen v rámci Rady Evropy na základě Úmlu-
vy o ochraně lidských práv a základních svobod, 
známé také pod názvem Evropská úmluva o lid-
ských právech (dále jen „Úmluva“). Ta byla pode-
psána v roce 1950 a vstoupila v platnost v roce 1953. 
Úmluvu lze aplikovat a vymáhat pouze ve státech, 
které jsou jejími signatáři. V současné době se jedná 
o 46 států, z nichž 27 je členskými státy Evropské 
unie. Hlavním cílem ESLP a Úmluvy je zvýšení 
ochrany lidských práv a usnadnění možnosti se 
svých práv dovolat.

Organizace spojených národů se vyvinula ze své 
předchůdkyně, kterou byla Společnost národů. 
Byla založena v roce 1945 ratifikací Charty OSN, 
a to za účelem udržování míru ve světě. Zakláda-
jících států bylo celkem 51 a jedním z nich bylo 
též Československo. V současné době má OSN 193 
členských států. 

ESLP nabízí jeden z nejefektivnější prostředků pro 
vymáhání lidských práv. Svých práv se mohou do-
volávat prostřednictvím individuálních stížnosti jak 
fyzické nebo právnické osoby, nevládní organizace 
nebo skupiny jednotlivců ze států Rady Evropy, 
kteří mají za to, že bylo zasaženo do jejich práv 

zaručených Úmluvou. Smluvní státy mohou také 
proti sobě podat mezistátní stížnost. V rámci OSN 
je systém pro dovolání se svých práv nastaven od-
lišně. Jednotlivé státy vždy musí ratifikovat opční 
protokol týkající se určité oblasti lidských práv. Na 
základě tohoto protokolu pak mohou v některých 
případech vzniknout orgány, které se snaží zajis-
tit dodržování práv v dané oblasti. Vymahatelnost 
doporučení těchto orgánů je však na rozdíl od roz-
sudků ESLP nízká. Jedním z orgánů OSN, který 
nám umožňuje se svých práv dovolat, je například 
Výbor pro odstranění všech forem diskriminace 
žen. K tomuto výboru lze podávat individuální 
stížnosti pro porušení Úmluvy o odstranění všech 
forem diskriminace žen. 

2) Evropský systém ochrany lidských práv
 Vedoucí sekce: Tomáš Opat a Natálie Dřínovská

Johana Marešová

Vojenské operace v zahraničí: Třecí 
plocha mezi Evropským soudem pro 
lidská práva a Organizací spojených 
národů?

Části berlínské zdi před budovou ESLP [1]
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Jedním z nejčastějších důvodů, kdy se otázky OSN 
dostávají před ESLP, jsou zejména vojenské operace 
organizované OSN, do kterých se zapojí osoby ze 
států Rady Evropy. V rámci takové operace totiž 
může snadno dojít k zásahu do práv garantovaných 
Úmluvou, a poškozená osoba se pak může dovolá-
vat nápravy u ESLP.

Vojenské mise OSN v řízení před ESLP

Ve chvíli, kdy se stížnost dostane k ESLP, je nutné 
posoudit, komu lze vytýkané jednání přičítat. Je 
totiž třeba rozlišovat mezi jednáním státu jako ta-
kového a jednáním na základě mandátu OSN. Tato 
otázka se řeší v souladu s obecným mezinárodním 
právem a její zodpovězení je klíčové pro pokračo-
vání v soudním řízení.

Významnými rozhodnutími ESLP byly v této ob-
lasti případy Behrami a Behrami proti Francii a  
Saramati proti Francii, Německu a Norsku, které 
se týkaly misí KFOR a Mise OSN v Kosovu (UN-
MIK). 

V prvním případě se jednalo o jedno úmrtí a jedno 
vážné poranění dětí, které si hrály s nevybuchlou 
municí, která na území Kosova zůstala po bom-
bardování NATO v roce 1999. Policie spadající 
pod UNMIK případ vyšetřovala a došla k závěru, 
že jde o zabití z nedbalosti a že nebude zahajovat 
trestní stíhání. Stěžovatel Behrami vytýkal Francii, 
že neodminovala území, které dle něj spadalo pod 
kontrolu francouzského kontingentu v rámci mise 
UNMIK, což mělo za následek smrt jednoho z dětí 
stěžovatele. 

Případ Saramati zase popisuje příběh albánce  
žijícího v Kosovu, kterého zadržely jednotky  
UNMIK. Z vazby byl zanedlouho po odvolání pro-
puštěn. Zodpovědným za toto zadržení byly jednot-
ky KFOR, které v té oblasti působily.  

V obou případech však bylo v rámci řízení zjiště-
no, že za obě namítaná jednání (tedy odminování 
a zadržení) odpovídala Mise OSN v Kosovu, kte-
rá území kontrolovala na základě rezoluce Rady 
bezpečnosti jako orgánu OSN. Porušení práv tak 
bylo přičítáno samotné OSN, nikoliv konkrétním 
státům. ESLP při svém rozhodnutí vycházel z toho, 
že Rada bezpečnosti v rámci své působnosti pouze 
delegovala konkrétní úkoly na další orgány a odpo-
vědnost tedy musela nést OSN. Zajímavostí (a dů-
vodem kritiky tohoto rozhodnutí) je právě to, že 
ESLP přistoupil k věci velice formalisticky a dále se 
nijak nezabýval tím, kdo měl nad územím účinnou 
kontrolu a zda Francie mohla podniknout alespoň 
preventivní opatření. Samotná stížnost musela být 
nakonec odmítnuta, neboť OSN není smluvní stra-
nou Úmluvy.

Druhým problémem v rámci řízení před ESLP je 
působnost Úmluvy. Obecně platí, že se Úmluva 
vztahuje na všechny osoby, nad kterými vykoná-
vají signatářské státy jurisdikci. Působnost Úmlu-
vy se tedy neomezuje jen na osoby nebo území  
signatářského státu, ale rozšiřuje se také na mís-
ta, ve kterých jsou státy schopny prosazovat svá  
pravidla.

Budova OSN v Ženevě [3]

Mapa členských států Rady Evropy [2]
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Významným rozhodnutím v oblasti místní a osobní 
příslušnosti Úmluvy je např. rozhodnutí Al-Skeini 
a ostatní proti Spojenému království. ESLP se za-
býval případem, kdy byl v britském vězení v Iráku 
muž ubit policií k smrti. ESLP shledal, že došlo 
k porušení Úmluvy, neboť irácké území bylo v da-
nou dobu pod okupací Velké Británie, a bylo tak 
pod ochranou Úmluvy. Soud se nijak zvlášť nezabý-
val přičitatelností tohoto porušení OSN, a to i přes 
to, že Rada bezpečnosti (jako jeden z orgánů OSN) 
udělila okupačním silám souhlas se správou území. 
ESLP neměl žádnou pochybnost o tom, že umístění 
stěžovatelů do britské vojenské věznice je podřadi-
telné pod jurisdikci Spojeného království.

Rozdíl mezi případem Behrami, Saramati a přípa-
dem Al-Skeni spočívá především v tom, že v Ko-
sovu došlo k převzetí moci Misí OSN v Kosovu 
na základě rezoluce schválené Radou bezpečnosti, 
zatímco v případě Iráku v roce 2003 šlo o iniciativu 
Velké Británie, která byla dodatečně upravována 
rezolucemi Rady bezpečnosti.

Závěr

Hlavním problémem možnosti domáhat se svých 
práv porušených ze strany OSN před ESLP je tedy 
fakt, že OSN není smluvní stranou Úmluvy. Pro 
stěžovatele je tedy přívětivější, když je vytýkané 
jednání přičitatelné konkrétnímu státu. V opačném 
případě se svých práv nelze u ESLP dovolat.
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Rozsudek ESLP: Slovenské úřady 
postupovaly v rozporu s právem 
na respektování soukromí 
a rodinného života

jsou součástí spisu pouze proto, že byly přiloženy 
k návrhu na zahájení vyšetřování a nemohou být 
použity jako důkaz proti němu. 

Následně stěžovatel podal žalobu k Nejvyššímu 
soudu, aby přezkoumal zákonnost příkazu k od-
poslechům. Nejvyšší soud ale žalobu zamítl s odů-
vodněním, že příkaz byl vydán v souvislosti s jiným 
příkazem a že stěžovatel neměl pravomoc žalobu 
podat. Stěžovatel byl neúspěšný i u Ústavního sou-
du, podle kterého měl možnost napadnout jakékoliv 
důkazy v řízení vedeném proti němu a navíc se mohl 
domáhat ochrany svých práv u civilních soudů.

Odposlech telefonní komunikace nebyl oprávněný

Po neúspěchu u národních soudů se stěžovatel ob-
rátil na Evropský soud pro lidská práva (dále jen 
„ESLP“). S odvoláním na článek 8 Evropské úmlu-
vy o ochraně lidských práv (dále jen „Úmluva“)  
stěžovatel ve svém případu poukazoval na nedosta-
tek právní ochrany při záznamu a uchovávání od-
poslechů. ESLP uvedl, že nahráváním, ukládáním 
a uchováváním odposlechů došlo v případě pana 
Plechla k porušení práva na respektování soukro-
mého života a korespondence.

Podle ESLP by odposlechy mohly být považovány 
za oprávněné za předpokladu, že by měly dosta-
tečný právní základ a byly by doprovázeny jasným 
vymezením povahy, rozsahu a trváním možných 
opatření. Dále by odposlechy musely být odůvod-

Na konci října 2023 vynesl ESLP rozsudek  
ve věci Plechlo proti Slovensku. Soud jednomyslně  
rozhodl,že v rámci odposlechu a záznamu  
některých telefonních hovorů pana Plechla 
došlo k porušení článku 8 Evropské úmluvy 
o ochraně lidských práv, který zaručuje 
právo na respektování soukromí a rodinného  
života.

V roce 2006 byla odposlouchávána telefonní komu-
nikace pana Plechla (dále jen „stěžovatel”) v sou-
vislosti s vyšetřováním korupce v rámci Fondu ná-
rodního majetku (státní privatizační agentura). Pan 
Plechlo byl v té době vysoce postaveným úředníkem 
této agentury, ale hlavním cílem vyšetřování nebyl. 
Tím byla osoba, s níž komunikoval. Po skončení 
vyšetřování nebyl nikdo obviněn, materiál telefonní 
komunikace si však policie uchovala. V roce 2016 
byla část zachycené komunikace zařazena do spi-
su jiného trestního vyšetřování, které se zabývalo 
nehospodárným nakládáním s majetkem. V tomto 
vyšetřování již stěžovatel figuroval mezi hlavními 
podezřelými.

Po stížnostech na použití odposlechů byl stěžovatel 
v roce 2017 informován Ministerstvem vnitra, vyšet-
řovatelem a státním zastupitelstvím, že odposlechy 

Budova Evropského soudu pro lidská práva [2]

Jan Nevlída

Sídlo Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku [1]
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tích, například ve věci Zoltán Varga proti Slovensku 
z roku 2021. I v tomto případě ESLP konstatoval, 
že absence účinné ochrany proti uchovávání odpo-
slechů vede k porušení práva na respektování sou-
kromého života. Rozhodnutí ve věci Plechlo proti 
Slovensku tak není pro slovenské úřady přelomové 
a potvrzuje předchozí rozhodnutí, ve kterých je 
ESLP kritizuje za svévolné nakládání s odposlechy 
a bez záruk proti zneužití.
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něny příslušnými orgány, které nařídily jejich po-
řízení a stěžovatel by měl mít k dispozici opravný 
prostředek stanovený zákonem.

Nedostatečná ochrana stěžovatelových práv

I pokud by stěžovatel měl možnost napadnout pří-
kaz nebo jeho provedení ve vlastním trestním říze-
ní, jednalo by se podle ESLP o ochranu jeho práva 
na spravedlivý proces, nikoliv o  přímou souvislost 
s právem na respektování soukromého života a ko-
respondence.

ESLP navíc odmítl, že by dostatečným prostředkem 
ochrany stěžovatelových práv mohla být žaloba na 
ochranu osobnosti nebo na náhradu újmy způso-
bené při výkonu veřejné moci. Těmito prostředky 
by stěžovatel nedosáhl toho, aby odposlechy nebyly 
nadále uchovávány. Dále byl stěžovateli odepřen 
i opravný prostředek u Ústavního soudu. Stěžovatel 
tedy jako osoba náhodně dotčená telefonními od-
poslechy, namířenými proti někomu jinému, neměl 
k dispozici žádný další opravný prostředek, proti 
trvajícímu uchovávání odposlechových materiálů.

Na závěr svého rozhodnutí ESLP uvedl, že zásah 
do práv stěžovatele na respektování jeho soukro-
mého života a korespondence nebyl doprovázen 
přiměřenými a účinnými zárukami proti zneužití. 
Na základě toho nelze zásah považovat za zákonný 
a je tak v rozporu s článkem 8 Evropské úmluvy 
o ochraně lidských práv.

Závěr

ESLP se touto problematikou nezabýval poprvé 
a k podobnému závěru došel i v jiných rozhodnu-
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Snížení důchodového věku pro polské soudce

V případu Pająk a další proti Polsku rozhodl Evrop-
ský soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“), že sní-
žením věku pro odchod do důchodu soudců došlo 
k porušení  čl. 14 ve spojení s čl. 8 a čl. 6 Evropské 
úmluvy o lidských právech (dále jen „Úmluva”) . 
Ty upravují zákaz diskriminace ve spojitosti s prá-
vem na respektování soukromého života a právo na 
spravedlivý proces. 

Polský zákon snížil věk odchodu do důchodu pro 
soudce z 67 let na 60 let pro ženy a na 65 let pro 
muže. Pokud by takoví soudci chtěli ve výkonu 
funkce pokračovat, museli by být (znovu) schváleni 
ministrem spravedlnosti a polskou Národní radou 
soudnictví. To ESLP považuje za svévolný a nezá-
konný zásah do nezávislosti soudů. Dále podotknul, 
že různý věk odchodu do důchodu pro ženy a muže 
představuje diskriminační a neodůvodněné rozdíl-
né zacházení, které má negativní dopady na kariéry 
soudkyň.

Lidé afrického původu v EU čelí stále většímu 
rasismu

Ze zprávy Agentury Evropské unie pro základní 
lidská práva (dále jen „FRA”) vyplývá, že téměř po-
lovina lidí afrického původu v EU čelí ve svém ka-

ždodenním životě rasismu a diskriminaci. Až 45 % 
respondentů uvedlo, že zažili rasovou diskriminaci 
během předchozích 5 let, což je nárůst o 6 %  ve 
srovnání s  39 % v posledním průzkumu agentury 
FRA z roku 2016. V Německu a Rakousku jde do-
konce o více než 70 % respondentů. 

Více než polovina respondentů uvádí, že když byli 
naposledy zastaveni policií v  posledním roce před 
průzkumem, stalo se tak na základě rasového profi-
lování. Rostoucí inflace a životní náklady vystavily 
více lidí afrického původu vyššímu riziku chudoby 
ve srovnání s běžnou populací. Přibližně 33 % re-
spondentů se potýká s obtížemi vyjít s penězi a 14 % 
si nemůže dovolit udržet doma teplo ve srovnání 
s 18 % a 7 % v populaci obecně.

Tato zpráva z roku 2023 byla součástí třetího celo-
evropského průzkumu FRA zaměřeného na zkuše-
nosti přistěhovalců a potomků přistěhovalců v celé 
EU, přičemž analyzovala odpovědi více než 6 700 
lidí afrického původu žijících ve 13 zemích EU. FRA 
v rámci výzkumu vyzvala členské státy k řádnému 
prosazování antidiskriminačních právních před-
pisů, či podniknutí kroků k prevenci a vymýcení 

Natália Hamadejová

Aktuality evropské sekce

Polský zákon snížil věk odchodu do důchodu pro soudce [2] 

Téměř polovina lidí afrického původu čelí v EU rasismu 

a diskriminaci [1] 
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něné Protokolem o právním postavení uprchlíků, 
jakož i s čl. 19 odst. 2 Listiny.
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diskriminačních praktik v policejní práci a dalším 
opatřením. 

Uznání postavení uprchlíka v jiném členském státě

Generální advokát Soudního dvora Evropské Unie 
Jean Richard de la Tour přednesl ve věci C-352/22 
stanovisko k předběžné otázce. Tu vzneslo Němec-
ko o tom, zda má rozhodnutí o přiznání postavení 
uprchlíka přijaté jedním členským státem závazný 
účinek pro ostatní členské státy v tom smyslu, že 
jsou tímto rozhodnutím vázány, a nemohou se tedy 
od něj odchýlit.

Spor vznikl ze situace, kdy tureckému státnímu pří-
slušníkovi italské úřady přiznaly v roce 2010 status 
uprchlíka z důvodu politického pronásledování 
v Turecku. Od roku 2019 pobýval v Německu, kde 
byl zadržen v listopadu 2020 poté, co na něj bylo 
tureckými soudy skrze Interpol vyhlášeno pátrání 
pro trestný čin zabití.

Generální advokát se domnívá, že rozhodnutí o při-
znání postavení uprchlíka přijaté v jednom člen-
ském státě nemá závazný účinek pro orgán přísluš-
ný k posouzení žádosti o vydání v jiném členském 
státě. To ale nic nemění na tom, že v řízení o vy-
dání musí být dodrženo právo na azyl zakotvené 
 v Listině základních práv EU ve spojení s článkem 
33 Úmluvy o právním postavení uprchlíků dopl-
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https://fra.europa.eu/en/news/2023/black-people-eu-face-ever-more-racism
https://fra.europa.eu/en/news/2023/black-people-eu-face-ever-more-racism
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=en&td=ALL&num=C-352/22
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=en&td=ALL&num=C-352/22
https://www.flickr.com/photos/codnewsroom/40387218721
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Judge_Daniel_Manion_Portrait.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://www.flickr.com/photos/codnewsroom/40387218721
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/treslola/13591175964
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
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Všeobecná deklarace lidských práv letos slaví  
75 let. Dokument reagující na hrůzy druhé  
světové války představuje soubor základních 
lidských práv a svobod, jejichž dodržování  
mělo zaručit důstojnější podmínky pro život  
budoucím generacím. Přesto jsou milionům lidí 
po celém světě tato práva stále upírána.

Cíle udržitelného rozvoje jako cesta k dosažení 
prosperující společnosti a zdravé planetě

Vymýcení chudoby a nerovnosti, přístup ke kva-
litnímu vzdělání, vytvoření silných a nezávislých 
institucí, nebo ochrana životního prostředí patří 
mezi 17 Cílů udržitelného rozvoje, jež jsou součás-
tí strategického dokumentu známého jako Agen-
da 2030. Všechny členské státy OSN se přijetím 
Agendy v roce 2015 na následujících 15 let zavázaly 
k naplňování těchto cílů s vidinou vytvoření lepšího 
světa ve všech oblastech lidského života.

Po uplynutí několika let od přijetí Agendy se však 
cíle daří naplňovat výrazně pomaleji nebo vůbec, 
přičemž některé se dokonce ubírají zcela opačným 
směrem. Z dostupných dat o současném stavu jed-
notlivých cílů, která představila Výroční zpráva 
udržitelného rozvoje z roku 2023, je již dnes zřejmé, 
že stanovená lhůta pro cíle Agendy pravděpodobně 
nebude dostačující, protože pouze 15 % z nich je 
naplňováno podle plánu.

Zpráva přináší celkový přehled o všech 17 cílech, 
hovoří o jejich současném stavu a pokroku za uply-
nulé čtyři roky v kontextu doznívající pandemie 
Covidu-19, války na Ukrajině i klimatické krize. 
Ze zprávy vyplývá, že ačkoliv některé ze stanove-
ných cílů dosahují zlepšení, mezi nimiž je napří-
klad klesající úmrtnost dětí, pro pokrok v dalších 
oblastech by bylo potřeba výrazně zrychlit tempo. 

Vymýcení chudoby a hladu, snížení úmrtnosti ma-
tek nebo dosažení genderové rovnosti stagnují, při-
čemž ochrana klimatu a biodiverzity nebo snížení  
sociální nerovnosti vykazuje opačný trend růstu.

Znepokojivý stav cíle 16: Mír, spravedlnost a silné 
instituce

V září letošního roku vydala OSN zprávu o 16. cíli 
udržitelného rozvoje. Zpráva díky dostupnosti dat 
o všech jeho ukazatelích poprvé od vzniku Agendy 
přináší podrobné informace o tom, jak se tento cíl 
ve skutečnosti vyvíjí, díky čemuž přichází s několi-
ka klíčovými zjištěními.

Podle zprávy dochází k nárůstu kriminality a také 
k proměně povahy konfliktů. V roce 2021 bylo ce-
losvětově spácháno téměř 460 tisíc vražd, což je 
nejvíce za uplynulé dvě dekády. Tento nárůst je čás-

3) Mezinárodní politika, byznys a lidská práva
 Vedoucí sekce: Michaela Stenzelová a Alžběta Dvořáková

Na vzniku Všeobecné deklarace lidských práv se podílela 

také Eleanor Rooseveltová [1]

Karin Lišková 

Agenda 2030 jako ambiciózní plán 
s nejasným výsledkem
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tečně přičítán pandemii Covidu-19, důvodem je ale 
také stupňující se společensko-politické násilí nebo 
násilí spojené s činností gangů.

V roce 2022 si ozbrojené konflikty po celém světě 
vyžádaly životy bezmála 17 tisíc civilistů, z nichž 
téměř pětinu tvořily ženy. Celkově se jedná o 53% 
nárůst oproti předchozímu roku a nejvyšší počet 
obětí od přijetí Agendy. Výrazně vzrostl také podíl 
úmrtí zapříčiněných použitím těžkých zbraní a vý-
bušných municí, a to z 13 na 39 %, což poukazuje na 
zvýšenou intenzitu konfliktů a částečně vysvětluje 
vyšší počet civilních obětí.

Zpráva se dále věnovala sociálním i genderovým 
nerovnostem, které jsou spjaté s dosahováním spra-
vedlnosti. Dle dostupných dat méně než polovina 
populace nahlašuje trestné činy, jako jsou loupeže 
nebo fyzická a sexuální napadení. Děje se tak v pří-
mé souvislosti s mírou důvěry v instituce a příslušné 
orgány, jejichž úkolem je trestný čin vyšetřit a po-
stavit pachatele před soud. Průměrně lidé nejvíce 
nahlašují loupeže, a to přibližně ze 42 %. Oběti fy-
zického napadení se na polici obrátí z 34 %, zatímco 
sexuální napadení lidé hlásí pouze v 19 % případů.

Další alarmující data, které přinesla zpráva, je míra 
trestných činů páchaných na novinářích a obhájcích 
lidských práv. Oproti roku 2021 přibylo v roce 2022 
zavražděných novinářů a obhájců lidských práv 
o 40 % a o téměř 300 % více jich bylo uneseno. 
Mezi nejnebezpečnějšími zeměmi pro novináře jsou 
Mexiko, Ukrajina a Haiti. Rizikovými oblastmi se 
pro novináře ale stávají země téměř všude po světě. 
Za zvyšujícím se násilím a útoky na ně totiž stojí 
nejen ozbrojené konflikty, ale také kriminalita spo-
jená s korupcí, organizovaným zločinem, životním 

prostředím a dalšími citlivými tématy, která při své 
práci pokrývají.

Dalším jevem, který se zatím nepodařilo zvrátit, je 
diskriminace. Diskriminace je rozšířena po celém 
světě, přičemž ženy postihuje v průměru dvakrát 
častěji než muže. Podle dat se každý šestý člověk 
během předchozích dvanácti měsíců setkal s dis-
kriminací, přičemž jejím nejčastějším důvodem je 
odlišný etnický původ nebo barva pleti. Jedna ze 
tří osob se zdravotním postižením čelí diskriminaci, 
což je dvakrát více než u osob bez postižení.

Deklarace k urychlení plnění Cílů udržitelného 
rozvoje jako naděje na záchranu

Valné shromáždění OSN přijalo 19. září 2023 poli-
tickou deklaraci k urychlení naplnění cílů udržitel-
ného rozvoje. Učinilo tak v reakci na závěry lidsko-
právních odborníků ve výročních zprávách, kteří 
s odkazem na dosavadní neúspěchy a znepokojivou 
situaci v jednotlivých oblastech důrazně upozorňují 
na nutnost změnit směr a zrychlit tempo pokroku, 
pokud se mají vize Agendy v budoucnu naplnit.

K dosažení vytyčených cílů má nově pomoci záva-
zek ke zvýšení rozpočtu o 500 miliard amerických 
dolarů ročně. Finanční prostředky mají směřovat 
rozvojovým zemím a na podporu tříbodového akč-
ního plánu, který byl představen jako impuls pro 
udržitelný rozvoj. Podle slov generálního tajemníka 
OSN, Antónia Guterrese, může přijatá deklarace 

Za ochranu klimatu a životního prostředí se demonstruje po 

celém světě [2]

Mír, spravedlnost a silné instituce i Ukrajině [3]
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„změnit pravidla hry a urychlit naplňování cílů“. 
Akční plán označil za ambiciózní, ale přesto dosa-
žitelný. Přiznává ale, že rozhodující bude politická 
vůle přijmout společné kroky, aby se jej podařilo 
zrealizovat včas.
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Interpol oslavil sto let od založení

Interpol, který slouží jako účinný mezinárodní 
nástroj v boji proti zločinu, oslavil v září sté výročí 
založení. Organizace však v posledních letech čelí  
kritice. Stín na její pověst vrhly kontroverze 
ohledně současného prezidenta Raísího i zneužívání 
zatykačů autokratickými režimy.

Největší mezinárodní policejní organizaci na světě

Interpol (International Criminal Police Organiza-
tion) je mezinárodní mezivládní organizace, která 
si od roku 1923 klade za cíl usnadňovat komuni-
kaci a výměnu informací mezi policejními orgány 
po celém světě v rámci boje proti přeshraničnímu 
zločinu. Jedná se přitom o největší mezinárodní 
policejní organizaci na světě.[1]

Interpol  spravuje policejní databáze, které shroma-
žďují mimo jiné informace o pachatelích trestných 
činů, pohřešovaných osobách, odcizených vozi-
dlech či uměleckých dílech. Databáze, do kterých 
mají přístup národní policejní orgány, usnadňují 
mezinárodní policejní spolupráci zejména při vy-
šetřování organizované trestné činnosti. Interpol 
propojuje členské státy prostřednictvím komuni-
kačního systému s názvem I-24/7, čímž usnadňuje 
vzájemnou výměnu informací. Kromě toho může 
poskytovat podporu během vyšetřování, pořádat 

odborná školení či operace v terénu.

Interpol sehrál významnou roli například při stí-
hání Darnella Gracia, bývalého agenta amerického 
Úřadu pro kontrolu drog, který s dalšími dvěma 
agenty odcizil stovky kilogramů kokainu a heroi-
nu. Organizace se rovněž angažovala v policejních 
operacích, které probíhaly v souvislosti s teroristic-
kým útokem v Mumbaí z listopadu 2008, přičemž  
pomohla získat informace o osobách zapojených 
do útoku.

Systém „oznámení”

Jedním z nástrojů, které používá Interpol ke zjed-
nodušení spolupráce mezi členskými státy, jsou také 
barevně kódovaná „oznámení”. Některým z těchto 
„oznámení” státy přiznávají účinky mezinárodních 
zatykačů. Generální sekretariát může vydat na žá-
dost Národních centrálních úřadů (NCB) a auto-
rizovaných subjektů osm typů oznámení, každé 
z nich má přitom jinou funkci. 

Da Bean Ye

Emblém Interpolu [2]

Centrála v Lyonu [1]
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Nejčastěji jsou vydávaná oznámení s červenou bar-
vou (Red Notices), která slouží jako žádost o vypá-
trání a dočasné zatčení osoby do doby, než bude 
předána z jednoho státu do druhého. Pro vydání 
červeného oznámení musí členský stát předložit 
jméno podezřelé osoby a důvod pro jeho zařazení 
do databáze. Generální sekretariát Interpolu ná-
sledně posoudí, zda je vydání takového oznámení 
přijatelné. Pokud splňuje všechny náležitosti, schvá-
lí vydání červeného oznámení a následně pošle úda-
je o podezřelém do všech členských zemí. 

Vydání oznámení musí být v souladu nejen se Sta-
tutem Interpolu, ale i s právními předpisy o zpraco-
vání dat, které přezkoumává zvláštní komise (Com-
mission for the Control of INTERPOL's Files). Dle 
článku 3 Statutu jsou zakázány jakékoliv zásahy 
nebo činnosti politické, vojenské, náboženské nebo 
rasové povahy. Interpol tak nesmí vydat oznámení, 
která jsou motivována politicky nebo vojensky.

Red Notices jako politický nástroj diktátorů?

V posledních letech však čelí tento systém kritice 
ze strany členských států, lidskoprávních organi-
zací i EU. Kritika míří především na skutečnost, 
že Interpol vydává oznámení, která jsou v rozporu 
s čl. 3 Statutu. Současný relativně jednoduchý sys-
tém svádí některé členské státy k žádostem o vy-
dání politicky či jinak motivovaných oznámení. 
Zároveň není stanoven sankční systém v případě 
zneužití. Problematické mohou být zejména auto-
ritářské státy, jejichž žádosti o červená oznámení 
již v minulosti  mířila proti politickým odpůrcům.  
Zneužití hrozí ale i z vojenských, rasových nebo 
náboženských důvodů.

Jednou z obětí zneužití systému červených oznáme-
ní byl mimo jiné Dogan Akhanli, německo-turec-
ký spisovatel a kritik tureckého prezidenta Recepa 
Tayyipa Erdogana. Akhanli v roce 1992 uprchl do 
Německa, kde získal občanství. Turecké úřady však 
požádaly Interpol o vydání červeného oznámení, 
na jehož základě zatkla Akhanliho španělská poli-
cie v Granadě. Dva týdny po jeho zatčení Interpol 
červené oznámení odvolal a Akhanli byl propuštěn 
na svobodu.

Dalším příkladem je kurdský politik Sálih Muslim, 
kterého zatkla česká policie na základě žádosti Tu-
recka z roku 2018 či Idris Hasan, ujgurský aktivista 
žijící v Turecku, zadržený v červenci 2021 v Maroku 
na základě červeného oznámení, o jehož vydání 
požádala Čína. Mezi další osoby, které měly být 
zatčeny na základě politicky motivovaného čevené-
ho oznámení, patří také ruský novinář a odborář 
Andrej Někrasov, zakladatel politické strany De-
mocratic Choice of Kazakhstan Mukhtar Ablya-
zov, belgický aktivista a novinář Bahar Kimyongur 
nebo například novinář a bloger Zhanara Akhmet 
z Kazachstánu.

Kvůli rizikům zneužití některé vlády, mezinárodní 
vládní i nevládní organizace prosazují reformu sys-
tému oznámení. Shodují se na tom, že do budoucna 
bude nutné zavést přísnější pravidla pro vydávání 
oznámení a zároveň stanovit sankce pro státy, které 
tento systém zneužívají. Evropský parlament usi-
luje o zveřejnění každoroční statistiky zpracování 
červených oznámení pro zvýšení transparentnosti 
systému. Zároveň navrhuje vytvoření kontrolního 
mechanismu pro členské státy EU, který by sloužil 
k výměně informací o vydávání politicky motivo-
vaných červených oznámeních.

Kontroverzní prezident Interpolu

Kritika vůči organizaci nevzniká pouze v souvis-
losti se zneužíváním systému Red Notices, ale také 
kvůli kontroverzní postavě, která stojí v čele In-
terpolu. V čele organizace stojí prezident, který je 
volen Valným shromážděním Interpolu. Od roku 
2021 zastává funkci generál Ahmad Násir Raísí 
ze Spojených arabských emirátů (SAE). Zvolení 
současného prezidenta vyvolalo mnoho kontrover-
zí. Ahmad Násir Raísí čelí trestním oznámením 
podaných ve Francii, Turecku, Švédsku, Norsku 
a Rakousku, podle kterých se měl dopustit mučení 
a porušování lidských práv během svého působení 
v bezpečnostních silách SAE. 

Národní centrální úřad Interpolu v pražských Kobylisích [3]
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Trestní oznámení podali dva muži z Británie, 
Matthew Hedges a Ali Issa Ahmad. Hedges byl 
údajně mučen policií SAE poté, co byl v roce 2018 
zadržen během svého studijního pobytu kvůli po-
dezření ze špionáže. Uvedl, že strávil sedm měsíců 
ve vězení v izolaci a byl psychicky týrán. Ahmad 
byl policií SAE zadržen v roce 2019, protože nosil 
tričko s vlajkou Kataru v době, kdy byly oba státy 
na Středním východě v diplomatickém sporu. Podle 
Ahmada se policie SAE dopouštěla krutého mučení, 
a to pomocí elektrického proudu či fyzického násilí. 
Skutečnost, že byl Raísí zvolen navzdory obvinění 
vyvolává velké obavy ohledně věrohodnosti samot-
né organizace. Ředitel Bahrjanského institutu pro 
lidská práva dokonce prohlásil, že už nikdo nebude 
v bezpečí před zneužitím Interpolu autoritářskými 
režimy. 

Některé nevládní organizace také poukazují na sku-
tečnost, že SAE neratifikovaly některé základní lid-
skoprávní dokumenty jako jsou Mezinárodní pakt 
o občanských a politických právech, Mezinárodní 
pakt o hospodářských, sociálních a kulturních prá-
vech či Mezinárodní úmluvu o ochraně práv všech 
migrujících pracovníků a členů jejich rodin. Mnoho 
kritiků považuje stávajícího prezidenta za nedůvě-
ryhodnou osobu a riziko pro efektivní spolupráci. 
SAE kritiku i obvinění Raísího odmítají.

Generál Raísí však není prvním prezidentem In-
terpolu čelícím závažným obviněním. V roce 2008 
rezignoval na prezidentské funkci Jackie Selebi z Ji-
hoafrické republiky, který byl odsouzen za úplat-
kářství ze strany zločineckých gangů. Kvůli pode-
zření z korupce se musel v roce 2018 vzdát funkce 
také tehdejší prezident Meng Chung-wej.

Poznámky 

[1] V současné době sdružuje 195 členských států. Její centrála sídlí 
v Lyonu ve Francii a má dalších sedm regionálních úřadů po 
celém světě.
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75 let od kodifikace genocidy –  
zločin podle mezinárodního práva, 
nebo nástroj v rukou politiků?

Prosinec 1948 nepřinesl světu pouze Všeobecnou  
deklaraci lidských práv, ale také Úmluvu 
o zabránění a trestání zločinu genocidia. 
Při 75. výročí tohoto dokumentu proto stojí 
za to se zamyslet nad tím, jak se interpretace 
a vnímání zločinu genocidy za poslední tři čtvrtě 
století proměnily.

Během svého projevu v Radě OSN pro lidská prá-
va v červenci tohoto roku Alice Wairimu Nderitu, 
zvláštní poradkyně Generálního tajemníka OSN 
v oblasti prevence genocidy, potvrdila, že riziko 
genocidy stále přetrvává na mnoha místech světa. 
Představila také  téma 75. výročí znějící „Odkaz Úmlu-
vy o zabránění a trestání zločinu genocidia – minulost, 
přítomnost a budoucnost slibu „Nikdy více““. 

Historické okolnosti vzniku pojmu genocida

Historie pojmu genocida sahá k perzekuci a vy-
vražďování Židů, Romů, homosexuálů a dalších 
osob během druhé světové války. Nikdo z vrchních 
představitelů nacistického Německa přitom nebyl 
Mezinárodním vojenským tribunálem odsouzen 
za zločin genocidy, ale, mimo jiné, za zločiny proti 
lidskosti.

Stalo se tak i přes to, že to, co Winston Churchill 
dříve označil jako „zločin beze jména“, bylo práv-
níkem Raphaelem Lemkinem poprvé pojmenováno 
již v roce 1944. Ten ihned po Norimberském proce-
su začal usilovat o sepsání mezinárodní smlouvy, 
která by zločin genocidy kriminalizovala.

V roce 1946 přijalo Valné shromáždění OSN rezo-
luci prohlašující genocidu za zločin podle meziná-
rodního práva. Práce na Úmluvě o zabránění a tres-
tání zločinu genocidia (dále „Úmluva“) probíhaly 
současně s přípravou Všeobecné deklarace lidských 
práv. Úmluva byla nakonec podepsána na půdě  
Valného shromáždění 9. prosince 1948 a stala se 
první mezinárodní lidskoprávní úmluvou uzavře-
nou pod záštitou OSN.

Definice genocidy a její úskalí

Úmluva vyjmenovává konkrétní činy, které mohou 
být soudem shledány jako genocida, pokud jsou 
spáchány „v úmyslu zničit úplně nebo částečně některou 
národní, etnickou, rasovou nebo náboženskou skupinu 
jako takovou“. Tato definice, která je oproti původním 
návrhům velmi úzká, čelila kritice mimo jiné kvůli 
absenci politických či sociálních skupin v definici 
a nejasnému vymezení částečného zničení dané 
skupiny.

Totožná definice pak byla roku 1998 převzata do 
Římského statutu Mezinárodního trestního soudu, 
který je hlavní mezinárodní institucí s pravomocí 
stíhat osoby pro zločin genocidia. Tatáž definice 
byla ještě před rokem 1998 použita i ve statutech 
ad hoc trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii 
a Rwandu, jejichž rozsudky výklad definice mírně 
rozšířily, a to zahrnutím usmrcení pouze mužských 
příslušníků dané skupiny v prvním případě a zná-
silnění v případě druhém.

Nejobtížněji prokazatelným prvkem v definici  
genocidy zůstává úmysl zničit danou skupinu, jenž 
genocidu odlišuje od zločinů proti lidskosti a dal-
ších zločinů. Tato skutečnost, spolu s nemožnou 
zpětnou účinností Úmluvy, vede k tomu, že se ně-
která prohlášení o spáchané genocidě omezují na 
politickou rovinu.

Daniela Skácelíková

Busta Raphaela Lemkina v Jerevanu v Arménii [1]
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Politizace zločinu všech zločinů

Příkladem národa, který se dlouhodobě zasazo-
val o mezinárodní uznání utrpené genocidy, jsou 
Arméni. Úsilí arménských přeživších a diaspory 
bylo mířeno především proti kategorickému postoji 
Turecka, které odmítá, že by se na systematickém 
vyvražďování příslušníků arménské menšiny v době 
první světové války podílelo.

Současné snahy o uznání spáchané genocidy se 
týkají také méně jednoznačných historických udá-
lostí, jako například ukrajinského Holodomoru. 
Ukrajina od rozpadu Sovětského svazu spojuje svou 
národní identitu s uměle vyvolaným hladomorem 
v letech 1932–1933, přičemž usiluje o jeho uznání 
jako genocidy. Evropský parlament a některé státy, 
včetně například České republiky, Německa nebo 
Francie, vydaly oficiální prohlášení uznávající Ho-
lodomor jako akt genocidy po zahájení ruské invaze 
na Ukrajinu v únoru 2022 na důkaz symbolické 
solidarity s ukrajinským národem.

Naopak státy, které by samy dobrovolně přiznaly 
spáchání genocidy, jsou spíše výjimečné. Příklad 
Německa, které v květnu roku 2021 oficiálně uzna-
lo genocidu domorodých kmenů Herero a Nama 
v Namibii na počátku 20. století (viz Bulletin září 
2021, s. 19), ukazuje, že omluva vlády za spáchání 
genocidy může přispět k narovnávání vztahů mezi 
státy, byť konkrétní kroky ve formě finanční pomoci 
se staly terčem kritiky právě ze strany příslušníků 
poškozených komunit Hererů a Namů.

Užívání pojmu genocida nicméně může být také 
zneužito, jako v případě ospravedlňování invaze na 
Ukrajinu jako obranné vojenské akce na ochranu 
Rusů trpících na ukrajinském území genocidou.

V obecném povědomí je genocida spojována s nej-
horším možným zločinem a se vzpomínkou na 
holokaust, což ovlivňuje morální vnímání tohoto 
zločinu. Politizace pojmu genocidy s sebou sice 
nese rizika, zároveň ale může přinést poškozeným 
národům a skupinám uspokojení ve formě pocitu  
zadostiučinění po oficiálním uznání prožitého ná-
silí.
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Spojené království: Nejvyšší soud prohlásil plánované 
lety do Rwandy za protizákonné 

V polovině listopadu britský Nejvyšší soud rozhodl 
v ostře sledované věci týkající se přesunů žadatelů 
o azyl ze Spojeného království do Rwandy. O de-
tailech kritizovaného plánu britské vlády, jak se 
vypořádat s narůstajícími počty žadatelů o azyl, 
jsme informovali již dříve (viz Bulletin prosinec 
2022, s. 31). 

V rozhodnutí Nejvyšší soud potvrdil existenci dů-
vodných obav, že by žadatelé o azyl vyhoštění do 
Rwandy mohli čelit reálnému riziku návratu do své 
domovské země, což je nežádoucí vzhledem k mož-
nosti, že tam mohou být podrobeni krutému a ne-
lidskému zacházení. Tento postup je ovšem hrubým 
porušení principu non-refoulement, tedy principu 
nenavrácení, jenž je jedním ze základních principů 
mezinárodního uprchlického práva.

Toto rozhodnutí vzbudilo vlnu nevole u vlády Ris-
hiho Sunaka, který prohlásil, že budou podnikat 
další kroky k tomu, aby byla realizace přesunů mož-
ná. Projekt zároveň přišel o silného zastánce, když 
pár dní před rozhodnutím byla odvolána ministry-
ně vnitra Suella Bravermanová. Část konzervativní 
strany nyní vyzývá, aby Spojené království odstou-
pilo od Úmluvy o ochraně lidských práv a základ-
ních svobod. Tento postup Sunak prozatím vyloučil 
s tím, že se pokusí změnit britské zákony tak, aby 
byly přesuny legální. 

Rusko: Smlouvu o všeobecném zákazu jaderných 
zkoušek již nechceme

Na začátku listopadu Rusko informovalo, že odstu-
puje od ratifikované Smlouvy o všeobecném zákazu 
jaderných zkoušek (CTBT) přijaté Valným shro-
mážděním OSN dne 10. září 1996. Tento krok Putin 
učinil po předchozím jednání Státní dumy i Rady 
federace, které jeho záměr podpořily. Tento postup 
je jen dalším důkazem zhoršujících se vztahů Ruska 
a USA kvůli probíhající válce na Ukrajině. 

Právě Washington kroky Moskvy odsoudil a podle 
ministra zahraničí USA Antony Blinkena situace 
„poslouží pouze ke snížení důvěry v mezinárodní režim 
kontroly zbrojení.“ V reakci na to Rusko upozornilo, 
že USA sice CTBT podepsaly, ale k ratifikaci zatím 
nedošlo. Znepokojení vyjádřila i EU, jejíž všechny 
členské státy CTBT ratifikovaly, a upozornila rov-
něž, že jednání Ruska je porušením Smlouvy o neší-
ření jaderných zbraní (NPT), v rámci níž se Rusko 
zavázalo činit kroky k tomu, aby CTBT vstoupila 
v platnost. 

Nutno zmínit, že CTBT není ani 27 let od svého 
přijetí platná mezinárodní smlouva, přestože ji po-
depsalo již 178 států světa. Důvodem je absence ra-
tifikace ze strany osmi států přílohy II. CTBT, které 
musí smlouvu ratifikovat, aby došlo k jejímu vstupu 
v platnost. Mimo USA ji neratifikovala Čína, Írán, 
Egypt či Izrael. Indie, Severní Korea či Pákistán ji 
ani nepodepsaly. 

Ačkoli smlouva zatím nevstoupila v platnost, je díky 
svým stanicím a datovému centru ve Vídni už teď 

Australský předseda vlády Anthony Albanese [1] 

Radek Tesař

Aktuality sekce Mezinárodní           
politika, byznys a lidská práva

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin%20prosinec_2022.pdf
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považovaná za úspěšnou, protože například napo-
máhá včasnému varování před tsunami a dalšími 
přírodními katastrofami. V posledních letech navíc 
uskutečnila jaderné testy pouze jediná země, a sice 
Severní Korea. Ačkoli  Rusko oficiálně odstoupilo 
od CTBT a od počátku války na Ukrajině zvyšuje 
svou jadernou rétoriku, dle svých slov má i nadále 
v úmyslu dodržovat závazky plynoucí ze CTBT. 

Mexický Nejvyšší soud: Trestání potratů Mexický Nejvyšší soud: Trestání potratů 

je protiústavní je protiústavní 

Na konci srpna mexický Nejvyšší soud rozhodl 
o dekriminalizaci potratů ve vztahu ke státu Aguas-
calientes. Aguascalientes se tak přidalo k dalším 
jedenácti státům Mexika, z celkových třiceti dvou 
mexických států, kde trestní postih za potrat nebu-
de možný. Krok po kroku se v Mexiku prosazuje 
ochrana žen při nechtěném těhotenství, a to jak 
cestou legislativních změn, tak rozhodovací praxí 
Nejvyššího soudu.

Rozhodnutí mexického Nejvyššího soudu, které 
představuje významný precedens, konstatuje, že 
kriminalizace samovolného nebo konsensuálního 
potratu je protiústavní a znovu zdůrazňuje, že za 
potrat nemůže být stíhána žádná žena, ani zdra-
votnický personál. Rozhodnutí vyžaduje nejen to, 
aby byla tato ustanovení odstraněna z trestního 
zákoníku, ale požaduje také, aby federální veřejné 
zdravotnictví zajistilo možnost potratu pro každé-
ho, kdo o to požádá. 

Dalších dvacet mexických států ovšem potraty stále 
kriminalizuje a změna představuje dlouhou cestu 
soudních sporů či legislativních změn. Nejedná se 
ovšem o první případ, kdy Nejvyšší soud takto zasá-
hl. Již v roce 2021 judikoval, že úplná kriminalizace 
potratů je protiústavní, a omezil ochranu života již 
od okamžiku početí.

Austrálie umlčela hlas domorodých obyvatelAustrálie umlčela hlas domorodých obyvatel

V polovině října proběhlo v Austrálii dlouho očeká-
vané referendum o změně tamní ústavy za účelem 
zavedení poradního orgánu zastupujícího práva 
domorodého obyvatelstva. Australané ovšem dali 
záměru stopku tím, že vytvoření poradního orgánu 
s názvem „Hlas domorodců a ostrovanů Torreso-

va průlivu” (Aboriginal and Torres Strait Islander 
Voice) nepodpořilo šedesát procent oprávněných 
voličů. Změna australské ústavy, kterou podpořil 
i současný předseda vlády Anthony Albanese, proto 
nebude.

Domorodí Australané přitom dnes tvoří méně než 
čtyři procenta z celkových 26 milionů obyvatel 
země a dožadují se, aby byl jejich hlas slyšen. Hla-
sování bylo vrcholem desetiletí trvajících volání 
domorodých obyvatel po ústavním uznání. Samot-
né referendum, jehož cílem mělo být sjednocení 
Australanů, vyvolalo ovšem silné protesty. Před 
hlasováním docházelo k pálení vlajek domorodců, 
nadávkám na aktivisty či k šíření dezinformací.

Výsledek je znepokojující i kvůli vlně rasismu a dis-
kriminace, které hlasování vzbudilo. Důvodem bylo 
šíření falešných zpráv, že přijetí návrhu bude zna-
menat, že se Australané budou muset vzdát svých 
domů, pokud leží na půdě obývané původními 
domorodci.

Uganda utlačuje odpůrce výstavby ropovodu

Podle zprávy Human Rights Watch „Working On 
Oil is Forbidden” jsou ugandští ochránci životního 
prostředí a environmentální aktivisté terčem útlaku 
ze strany tamní vlády. Podle zprávy jsou aktivisté 
svévolně zatýkáni, obtěžováni a musí čelit častým 
výhružkám. 

Budova mexického Nejvyššího soudu [2] 
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Úsilím ochránců přírody je přitom zamezení realiza-
ce projektu francouzské společnosti TotalEnergies 
na výstavbu ropovodu. Mimo to, že projekt bude 
mít výrazně negativní dopady na životní prostředí, 
se jim nelíbí i to, že více než sto tisíc lidí v Ugandě 
a Tanzánii přijde kvůli těžbě ropy o svou půdu.

Ugandský prezident Yuweri Museveni je výstavbě 
nakloněn a celý projekt podporuje. Ugandské úřady 
od října 2021 zatkly přes třicet aktivistů a pozastavi-
ly činnost více jak padesáti čtyřem organizacím za-
bývajícím se problematikou ropného sektoru a jeho 
dopadů na životní prostředí.
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I přes počáteční rozpaky komunistického režimu 
se Všeobecná deklarace lidských práv v českém 
právním řádu zařadila mezi lidskoprávní stálice. 
Citována bývá zejména v judikatuře nejvyšších 
soudů a v důvodových zprávách zákonů. Zdaleka 
největší dopad má však Deklarace na naši moc 
výkonnou.

Desátého prosince letošního roku je tomu 75 let, co 
byl na půdě OSN připraven jeden z nejvýznamněj-
ších právních počinů moderní doby. Jako reakce 
na hrůzy světových válek byla sepsána Všeobecná 
deklarace lidských práv (VDLP, Deklarace), jež dala 
všem lidem nepodmíněná a univerzální práva. Zeid 
Ra ád Al Hussein, Vysoký komisař OSN pro lidská 
práva v letech 2014 – 2018, ve své předmluvě k ilu-
strované VDLP konstatuje, že: „Porušování lidských 
práv přijetím deklarace neskončilo. Ale velký počet lidí 
díky ní získal více svobody… Dostalo se jim nápravy křivd 
a národní i mezinárodní ochrany práv, kterou jim za-
bezpečuje pevná architektura mezinárodního systému 
lidských práv.“ 

Jakým způsobem však dokument, jehož povaha je 
čistě nezávazná, dokáže zajistit dodržování lidských 
práv? Pojďme společně projít největšími sdílenými 
milníky Deklarace a českého právního řádu.

Ohlasy Deklarace za minulého režimu

Kvůli politickým poměrům tehdejší Československé 
republiky, potažmo Československé socialistické 
republiky, přijetí úpravy lidských práv nešlo hlad-
ce. Všeobecná deklarace lidských práv totiž sama 
o sobě není právně závazným dokumentem. Čes-
koslovenská republika se tak sice zavázala k úctě 
k lidským právům skrze Chartu OSN, ale když do-

šlo na lámání chleba, patřila k jedněm z osmi států 
v OSN, které hlasovaly proti přijetí Deklarace. [1]

Na Konferenci o bezpečnosti a spolupráci v Evro-
pě se roku 1975 ČSSR konečně výslovně zavázala 
Deklaraci dodržovat. Své závazky však porušovala 
takovou měrou, že dala vzniknout disidentskému 
hnutí Charta 77, které se dovolávalo dodržování 
i VDLP v ČSSR.

Po pádu komunistického režimu začalo lidským 
právům svítat na lepší časy. Do všech složek moci 
se začala lidská práva propisovat s velikou razancí. 
Mnoho z vlivů formujících naši stávající veřejnou 
moc vyplývá z jiných lidskoprávních dokumentů, 
především pak z Listiny základních práv a svobod 
či z Evropské úmluvy o ochraně lidských práv. 
I přesto však Všeobecná deklarace lidských práv 
zůstává lidskoprávním evergreenem, o který se opí-
rá nejedno rozhodnutí a nejeden právní předpis. 

4) Česká republika a lidská práva
 Vedoucí sekce: Lucie Nechvátalová a Jiří Novák

 Eleanor Rooseveltová s Všeobecnou deklarací lidských práv [1]

Denis Pauk

Společné milníky Všeobecné deklarace  
lidských práv a České republiky
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Vliv Deklarace na výkonnou moc

Mezi významné počiny výkonné moci patří zejména 
přijetí usnesení vlády České republiky č. 809/1998 
Sb., ke zlepšení ochrany lidských práv v ČR. Jak 
plyne z jeho preambule, bylo schváleno u příleži-
tosti 50. výročí přijetí Všeobecné deklarace lidských 
práv a míří k posílení ochrany těchto práv státními 
orgány. Vláda usnesením zřídila Radu vlády pro 
lidská práva, jejíž náplní je sledování plnění mezi-
národních závazků ČR v oblasti ochrany lidských 
práv a svobod a zřízení zmocněnce, jehož povin-
ností bude plnit některé závazky ČR spočívající 
v podávání zpráv o dodržování lidských práv. 

Dalším významným úspěchem exekutivy, tentokrát 
na poli mezinárodním, je předsednictví v Radě 
OSN pro lidská práva, jejímž cílem je prosazování 
a ochrana všech lidských práv na celém světě. Funk-
ce předsedy Rady OSN pro lidská práva se Václav 
Bálek ujal od 1. ledna 2023.

Vliv Deklarace na zákonodárnou moc

Z pohledu člena zákonodárného orgánu je Všeo-
becná deklarace lidských práv velice významným 
dokumentem zejména z hlediska argumentačního. 
To je pochopitelné. Nejenže jde o nejpřekládanější 

dokument světa, jde i o právní základ pro celý étos 
lidské důstojnosti. Disponuje tak obrovskou argu-
mentační silou. 

Do českých zákonů se tak dostala VDLP zejmé-
na skrze důvodové zprávy k zákonům. Její vliv je 
možné pozorovat zejména v antidiskriminačním 
zákoně, trestním zákoníku, či v občanském záko-
níku. VDLP má přesah do mnoha dalších předpi-
sů, zejména pak novel, jimiž jsou upraveny poměry 
související příkladmo s vývozem zbraní, s výzku-
mem lidských embryonálních buněk, s autorským 
právem, s volbami do parlamentu, se školstvím, 
s daněmi nebo třeba s brannou povinností.

Speciální kategorií zákonů, které se přímo odvo-
lávají na VDLP, jsou pak zákony přijaté za účelem 
zmírnění dopadu komunistické perzekuce, tedy ze-
jména zákon č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci, 
či zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabi-
litacích. Ty stanoví, že činy směřující k uplatnění 
práv a svobod občanů zaručených Ústavou ČSSR 
a vyhlášených ve VDLP byly československými 

Vývoz zboží, které by mohlo být použito pro výkon trestu 

smrti je i díky Deklaraci zakázán [2]

Nejvyšší správní soud dovodil, že shromažďovací právo 

je nutno vykládat tak široce, aby shromážděním byly i blokády 

těžké lesnické techniky [3]
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trestními zákony prohlášeny za trestné v rozporu 
s mezinárodním právem, a že zákon musí zmírnit 
následky některých majetkových a jiných křivd 
vzniklých pokřivenými občanskoprávními, pracov-
něprávními úkony a správními akty.

Judikatura Nejvyššího soudu

Ve své argumentaci se Nejvyšší soud na VDLP odvo-
lává podpůrně skrze výčet relevantních mezinárod-
ních pramenů práva; tak tomu bývá v rozhodování 
ve věcech osobnostních a při rozhodování o právu 
na nestranný soud.

Speciální kategorií rozhodnutí Nejvyššího soudu, 
ve kterých využívá argumentaci VDLP, jsou roz-
hodnutí o rehabilitacích podle zákona o soudní re-
habilitaci. Těch je přitom zdaleka nejvíc. Posuzova-
ným problémem je většinou zákonnost odsouzení 
občana vojenskými soudy pro odepření povinné 
vojenské služby na základě náboženského přesvěd-
čení. Odvolává se v nich především na čl. 15 Ústavy 
č. 150/1948 Sb., a na svobodu svědomí podle čl. 18 
VDLP.

Judikatura Nejvyššího správního soudu

Všeobecná deklarace lidských práv je Nejvyšším 
správním soudem citována podstatně častěji než 
Nejvyšším soudem a Ústavním soudem. Je tomu 
tak zejména s ohledem na svobodu shromažďování 
a sdružování, jejíž posouzení patří do jeho kom-
petencí. Před Nejvyšším správním soudem se tak 
často řeší rozehnání demonstrace v rozporu s čl. 19 
a 20 VDLP či v souvislosti s rušením politických 
stran, jejichž programové body nejsou s Deklarací 
souladné.

Nejvyšší správní soud při své činnosti vyslovil, že 
je „připraven podat i extenzivní výklad norem rehabi-
litačních zákonů“, a že tudíž zásadně bude hledět 
na jejich účel a smysl, který je vymezen mimo jiné 
také právě VDLP. Podobně extenzivně na základě 
Všeobecné deklarace lidských práv dovodil také to, 
že diskriminační důvody v antidiskriminačním zá-
koně jsou pouze demonstrativní a že je tedy možné, 
aby k diskriminaci docházelo i jinými způsoby, než 
způsoby zákonem stanovenými.

Judikatura Ústavního soudu

Ústavní soud je vázán pouze ústavním pořádkem 
ČR, jehož součástí VDLP není. Přesto se v několi-
ka jeho rozhodnutích zmínka o tomto dokumentu 
vyskytuje. 

Bývalý Vysoký komisař OSN pro lidská práva, Zeid Ra’ad Al 

Hussein [5]

Rada OSN pro lidská práva [4]
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Ústavní soud mu ve své judikatuře přiznává status 
mezinárodního dokumentu, který se zabývá základ-
ními právy v oblasti práva sociálního zabezpečení. 
Výčet těchto dokumentů je přitom taxativní.

Dále VDLP přiznává důležité postavení v oblasti 
svobody pohybu, když tvrdí, že z definice svobody 
pohybu zde uvedené vycházejí ve velkém i další práv-
ní řády, a v oblasti majetkových práv – zejména pak 
ve svém rozhodnutí o regulaci nájemného, kde se 
odvolává na čl. 25 Deklarace a s ním spojené právo 
na uspokojivou životní úroveň.

Naši stručnou cestu po vztahu Všeobecné deklara-
ce lidských práv s naším právním řádem bych rád 
nezakončil ničím jiným, než právě citací Ústavního 
soudu, který  shrnuje a vystihuje důležitost lidsko-
právního velikána takto: „I při vědomí, že Deklarace 
má pouze doporučující povahu, má nesporně značný 
právně interpretační význam i význam pro formulaci 
univerzálních standardů lidských práv.“ 

Poznámky

[1] ČSR se tak sice zavázala k dodržování lidských práv, ale již se 
neshodla na tom, co všechno lidským právem je, a co ne. Mnoh-
dy tak docházelo ke svévolnému výkladu lidských práv, a tím 
i k jejich kontinuálnímu porušování.
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BIS upozorňuje na Rusko s Čínou, 
obavy budí také umělá inteligence

Anna Pěničková

Bezpečnostní informační služba (BIS) ve své 
výroční zprávě hodnotí bezpečnostní situaci  
za uplynulý rok. Jaké bezpečnostní hrozby ohrožují 
podle BIS Českou republiku? Největší riziko 
nadále představují aktivity Ruska a Číny. BIS 
reflektovala i další hrozby jako terorismus,  
kybernetické útoky či šíření dezinformací.

Bezpečnostní informační služba patří mezi zpravo-
dajské služby působící na území České republiky. 
Jedná se o civilní kontrarozvědku, která se v oblas-
ti vnitřní bezpečnosti České republiky snaží shro-
mažďovat informace o potenciálních hrozbách.[1] 
Získané poznatky předává vládě a prezidentovi, od 
nichž také může dostávat úkoly ke sledování kon-
krétních bezpečnostních rizik. Blíže jsme k činnosti 
BIS psali v prvním čísle Bulletinu v roce 2021 (viz 
Bulletin leden-únor 2021, s. 43).

Rusko zůstává nejvážnější hrozbou pro Česko

,,Rusko dlouhodobě představuje nejrizikovější zemi pro 
bezpečnost České republiky,” potvrzuje každoroční vý-
roční zpráva Bezpečnostní informační služby. Od 
konce února 2022 se situace v souvislosti s invazí 
Ruska na Ukrajinu ještě zhoršila. 

Česká republika na tuto situaci reagovala zpřísně-
ním pravidel pro ruské zpravodajce [2] či uzavřením 
ruských generálních konzulátů. Tím došlo ke zre-
dukování diplomatické mise Ruské federace (RF) 
v ČR a možnosti využívat tyto pozice k rozvědné 
činnosti. Z toho důvodu však vzrůstá riziko využí-
vání nediplomatického krytí, v rámci kterého došlo 
i k pokusům o sběr informací z prostředí ČR. 

Dalším důsledkem invaze na Ukrajinu je vzrůstají-
cí hrozba zpravodajských operací RF vůči zástup-
cům ruské opozice, kteří pobývají na našem území. 
Odhalení těchto činností komplikuje akademické 
prostředí, ve kterém se představitelé ruské opozi-
ce zpravidla vyskytují. Ruská invaze přispěla také 
k většímu pnutí ve společnosti, které vyvrcholilo 

protivládními demonstracemi ve druhé polovině 
roku 2022. 

Ruská hrozba se projevila i v nedostatku energe-
tických surovin. Vyvolala totiž zájem různých sou-
kromých entit, které se snažily z této situace těžit. 
Dodávky paliv a zemního plynu, které se na první 
pohled jevily jako výhodné, často skrývaly nedůvě-
ryhodné pozadí a z výroční zprávy BIS vyplývá, že 
někdy sloužily k prosazení zájmů ruských subjektů. 

Konflikt na Ukrajině dále přinesl nové příležitosti 
pro ruskojazyčný organizovaný zločin. Kvůli zpřís-
nění opatření v rámci EU jsou totiž ruské subjekty 
nuceny vyhledávat alternativní způsoby obchodu 
v podobě širšího okruhu citlivého zboží.

Za zmínku stojí i kybernetické prostředí a hrozby 
z něho vyplývající. BIS v roce 2022 sice zazname-
nala pokles kyberšpionážních aktivit státních či 
státem podporovaných aktérů, nicméně došlo ke 
zvýšení útoků ruských hacktivistů [3]. To se proje-

Ředitel Bezpečnostní informační služby Michal Koudelka [1]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin%20leden-únor%202021_0.pdf
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vuje například kyberšpionážními kampaněmi, které 
cílí na ministerstva zahraničních věcí či nadnárodní 
instituce.

Čínský vliv jde dál než politika

Čína (ČLR) představuje v posledních letech stále 
komplexnější bezpečnostní hrozbu, jak uvádí Bez-
pečnostní informační služba. V roce 2022 docháze-
lo k dalšímu vytváření kontaktů mezi příslušníky 
čínských zpravodajských služeb a představiteli na-
šeho politického spektra. 

Hlavní snahou Číny zůstává ovlivňování veřejného 
mínění a budování pozitivní reputace země. Záro-
veň Čína usiluje o potlačení aktivit tzv. Pěti jedů 
[4]. BIS shledává v tomto jednání jasné zaměření 
na omezení česko-tchajwanských vztahů. Stejně 
jako v případě Ruska i Čína k prosazování svého 
vlivu využívá akademickou sféru, která se pro svou 
zdánlivou bezpečnost stává ideálním prostředím 
pro zpravodajské služby. 

Důsledkem invaze na Ukrajinu byl zvýšený zájem 
Číny o Evropu, o to více v případě českého před-
sednictví v Radě EU. Z toho vyplynulo posílení ky-
beršpionížních aktivit, např. spear-phishingových 
útoků [5]. BIS dodává, že některé tyto aktivity byly 
alespoň částečně úspěšné. 

Syntetická média jako hrozba budoucnosti

Jedna z novějších výzev, se kterými BIS za loňský 
rok pracovala jsou syntetická média [6]. Přesto, že 

BIS uznává řadu legitimních situací, kdy lze tato 
média využít, ve stejné míře je lze zneužít k páchání 
zločinů či šíření dezinformací. Hlavním tématem 
dezinformací v roce 2022 byla z důvodu aktuálního 
dění válka na Ukrajině. 

Za nejvíce rizikové považuje BIS syntetické texty, 
na jejichž základě je možné vytvářet velké množ-
ství dalších textů odlišného znění, ale se stejným 
obsahem. Kromě aspektu levné výroby hraje v ri-
zikovosti roli také obtížnější odhalení. Přesto, že 
momentálně nepředstavují syntetická média hlavní 
riziko pro ČR, BIS důrazně upozorňuje na vzni-
kající riziko se stále se zrychlujícím technickým 
pokrokem.

Terorismus a extremismus pod drobnohledem

Nehledě na turbulentní rok spojený s válkou na 
Ukrajině se BIS i nadále věnuje monitorování terori-
smu, extremismu a polovojenských aktivit. V tomto 
roce na našem území nadále přetrvává nízké riziko 
spojené s aktivitami náboženského terorismu či po-
litického extremismu. BIS sleduje radikalizované 
jedince, kteří by teoreticky mohli ohrozit stabilitu, 
nicméně jejich aktivity jsou zatím spíše nízkoin-
tenzivní. 

BIS dlouhodobě monitoruje extrémistická hnutí, 
tradičně se zaměřující na popírání demokracie a lid-
ských práv. Ani z řad neonacistů či polovojenských 
skupin, jakkoli problematických, dosud nevzešla 

Čína posílila kyberšpionážní aktivity [3]

 BIS varuje před virtuálními pastmi [2]
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vážnější hrozba. ČR lze tak i nadále považovat za 
bezpečnou zemi bez akutních nebezpečí většího 
významu.

Poznámky

[1] Činnost Bezpečnostní informační služby blíže definuje zákon  
č. 15/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákon č.154/1994 Sb., o Bezpeč-
nostní informační službě, ve znění pozdějších předpisů. Zároveň 
BIS pracuje v souladu s Ústavou ČR, Listinou základních práv 
a svobod, stejně tak jako s dalšími mezinárodními smlouvami. 

[2] Zpravodajec je příslušník zpravodajské služby, který se podílí na 
získávání a zpracování informací pro tuto službu pomocí růz-
ných zpravodajských metod, kterými jsou například sledování 
kontaktů, práce s informačními sítěmi, vyhodnocování otevře-
ných zdrojů nebo operační spolupráce se zahraničními partnery. 

[3] Hacktivista je osoba, která používá své technické schopnosti 
k narušování systémů nebo únikům dat za účelem prosazení ně-
jakého politického či společenského cíle, čímž se liší od hackerů, 
kteří tak činí typicky z osobního prospěchu. 

[4] Jde o regiony, na něž čínské zpravodajské služby zaměřují vý-
znamnou pozornost ve všech demokratických zemích světa. 
Konkrétně se jedná o oblasti Tchaj-wan, Tibet, Falun Gong, uj-
gurskou menšinu a celkově demokratizační hnutí.

[5] Spear-phishingové útoky jsou cílené formy kybernetických úto-
ků, při kterých útočníci využívají personalizované informace 
k nalákání konkrétní osoby na otevření škodlivého obsahu nebo 
poskytnutí citlivých údajů, často prostřednictvím falešných  
e-mailů či zpráv.

[6] Syntetická média, běžněji označovaná jako média generovaná 
umělou inteligencí, jsou formou virtuálního obsahu, který vyu-
žívá pokročilé technologie umělé inteligence. To vede k vysoké 
úrovni realismu a důvěryhodnosti, což umožňuje obsah těžko 
rozeznat od skutečných médií. Mezi tato média můžeme řadit 
například DALL-E nebo ChatGPT, které vyvinula společností 
OpenAI. 
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Nejvyšší správní soud:  
změna pohlaví u transgender osob  

Barbora Headlandová

Nejvyšší správní soud v polovině srpna letošního 
roku opět zamítl kasační stížnost osoby, které 
nebylo vyhověno v žádosti o úřední změnu  
pohlaví bez chirurgického zákroku. Zároveň také 
uvedl, že zrušení podmínky nucené sterilizace  
by nemělo být otázkou soudů, nýbrž zákonodárců.

Rozsudkem Nejvyššího správního soudu (NSS) ze 
dne 17. srpna 2023 byla zamítnuta kasační stížnost 
stěžovatele, kterému matriční orgány nevyhověly 
v žádosti o úřední změnu pohlaví, protože nepod-
stoupil chirurgický zákrok, který současně znemož-
ňuje reprodukční funkce, jak stanovuje zákon.[1]

Jak to všechno začalo?

Žalobce, který se narodil jako žena, požádal v roce 
2019 o změnu jména a příjmení, změnu rodného 
čísla (aby formát odpovídal mužskému pohlaví) 
i o změnu úředního pohlaví z „F“ na „M“. Těmto 
žádostem nebylo vyhověno Úřady městských částí 
Praha 2 a Praha 4 s tím, že v obou případech bylo 
důvodem nepředložení potvrzení o ukončení léčby 
pro změnu pohlaví.

Po neúspěšném odvolání proti těmto rozhodnutím, 
podal žalobce žalobu k Městskému soudu v Praze. 
Řízení bylo v průběhu přerušeno, neboť probíha-
lo současně řízení před Ústavním soudem, které 
vyústilo v nález sp. zn. Pl. ÚS 2/20 (viz níže). I na 
základě tohoto nálezu Městský soud žalobu zamítl.

Kasační stížnost a argumentace Nejvyššího správního 
soudu

Žalobce, resp. stěžovatel, jak ho na jeho přání ozna-
čil soud, následně podal proti rozsudku Městského 
soudu kasační stížnost k NSS, v níž uvedl, že nut-
nost chirurgického zákroku k úřední změně pohlaví 
považuje „za zásah do své lidské důstojnosti a sou-
kromého a rodinného života a rovněž za porušení 
zákazu mučení“.

NSS argumentoval především zákonnou úpravou, 
podle které matriční orgány, které nevyhověly žá-
dosti, nemohly rozhodnout jinak. Uznal, že tento 
zákonný požadavek je zpravidla nevratný a rizi-
kový. Odmítl ale řízení přerušit a vznést návrh na 
Ústavní soud, neboť ten se návrhem na zrušení § 
29 odst. 1 občanského zákoníku již zabýval a zamítl 
jej, což jen podpořilo věcnou argumentaci NSS.

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 2/20

Nález Ústavního soudu z roku 2021 ve věci ústavní 
stížnosti osoby T. H., která byla spojena s návrhem 
na zrušení podmínky chirurgického zákroku při 
úřední změně pohlaví, bylo dlouho očekávaným 
rozhodnutím, které ale bylo ve výsledku spíše zkla-
máním (viz Bulletin květen 2022, s. 38).

Aby bylo možné zákonnou podmínku zrušit, bylo 
potřeba dosáhnout kvalifikované většiny, tj. deví-
ti ústavních soudců. Pro zrušení hlasovalo ovšem 
pouze osm z nich, tudíž ustanovení zrušeno nebylo.

Transgender vlajka je doplněním duhové LGBT vlajky [1]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin%20kv%C4%9Bten%202022.pdf
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Řešení statusových otázek má být ponecháno 
zákonodárcům

Nejvyšší správní soud se ve svém rozhodnutí také 
vyjádřil k otázce ochrany základních znaků rodiny 
a rodičovství, tj. dítě má otce (muže) a matku (ženu, 
která je porodila). Pokud by byla možná změna po-
hlaví bez znemožnění reprodukční funkce, mohlo 
by dojít k situaci, kdy dítě porodí muž, ale dle zá-
kona by se nemohl stát matkou. Proto by při řešení 
otázky změny pohlaví měly být soudy zdrženlivé 
a přenechat ji zákonodárcům. 

Podobné situace již letos řešil i Evropský soud pro 
lidská práva (ESLP), a to ve věci A. H. proti Ně-
mecku a O. H. a G. H. proti Německu. V prvním 
případě šlo o zapsání osoby, která byla biologickým 
mužem, jako druhé matky, protože bylo použito její 
sperma, ale stalo se tak až po změně jejího pohlaví 
na ženské. V druhém případě šlo o opačnou situaci, 
kdy muž (původně biologicky žena) porodil dítě 
a chtěl být zapsán jako otec. Obě stížnosti ESLP 
zamítl.

Rozhodovací praxe Evropského soudu pro lidská 
práva

Kromě výše uvedených rozhodnutí, jde judikatura 
ESLP poměrně liberální cestou, což lze spatřit pře-
devším v rozsudku z roku 2003 ve věci Van Kück 
proti Německu, podle kterého transgender osoby 
nemusí prokazovat ukončení léčby související se 
změnou pohlaví.

V roce 2015 shledal ESLP ve věci Y. Y. proti Turec-
ku podmínku nucené sterilizace jako nepřiměře-
nou, a tudíž nelegitimní, neboť se jedná o porušení  

čl. 8 Úmluvy. O stejné porušení se jednalo i ve věci 
A. P., Garçon a Nicot proti Francii z roku 2017, v níž 
soud dokonce podmínku nutné sterilizace vyloučil.

Posledním rozsudkem ESLP je X a Y proti Rumun-
sku z roku 2021, ve kterém došel k podobným závě-
rům jako v předchozích rozhodnutích, tj. zásah do 
fyzické integrity člověka (čl. 8 Úmluvy) a porušení 
práva stěžovatelů na respektování soukromého ži-
vota.

Budoucnost změny pohlaví

Z uvedených rozsudků ESLP poměrně jasně vyplý-
vá, jakým směrem se soud vydává. Postupná libera-
lizace prostupuje celou Evropou, neboť jednotlivé 
státy implementují tato rozhodnutí, aby povinná 
sterilizace již nebyla nutnou podmínkou změny 
pohlaví.

Česká republika na postupné uvolňování reaguje 
zatím odmítavě, což by se ale mohlo v následujících 
letech změnit, neboť Ministerstvo spravedlnosti 
s podporou Ministerstva vnitra připravuje novelu 
týkající se této problematiky, jak uvedl mluvčí Vla-
dimír Řepka.

Poznámky

[1] § 29 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů.

[2] § 775 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozděj-
ších předpisů.

 NSS zamítnul kasační stížnost transgender osoby [2]

Rozhodnutí NSS ovlivnil také nedávný nález ÚS [3]
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Prezident propůjčil Řád Bílého lva Pavlu Rychetskému

Dne 28. října 2023 při příležitosti 105. výročí vzni-
ku Československa prezident Petr Pavel propůjčil 
Pavlu Rychetskému Řád Bílého lva první třídy ob-
čanské skupiny. Tento řád se uděluje jako nejvyšší 
vyznamenání osobám, které se zvlášť vynikajícím 
způsobem zasloužily o Českou republiku. Rychet-
ský jej obdržel za zásluhy v oblasti politiky. 

Rychetský doposud během svého nabitého živo-
ta dokázal být disidentem, signatářem Charty 77, 
právním expertem Občanského fóra, místopřed-
sedou vlády ČSFR, generálním prokurátorem,  
ministrem spravedlnosti, senátorem a v neposlední 
řadě stál v čele Ústavního soudu po dvě dekády. 
Rychetský se tak přidává k zasloužilým, kteří při 
slavnostních příležitostech zdobí svoji hruď maxi-
mou „Pravda vítězí“.

Odvolání soudkyně kárným senátem aneb špatný 
příklad opatrovnictví

Kárný senát Nejvyššího správního soudu (NSS) 
udělil dne 6. listopadu 2023 soudkyni Obvodního 
soudu pro Prahu 8 Adrianě Pilařové (soudkyně) 
kárné opatření odvolání z funkce soudkyně. Důvo-
dem byl její výkon opatrovnictví v rozporu se zájmy 
opatrovance. Opatrovancem byl její bratranec, při-
čemž sama soudkyně se profesně věnovala opatrov-
nické a s ní související problematice. Opatrovnicí 
byla jmenována dne 21. března 2018. 

Dne 9. června 2021 předložila svému bratranci 
k podpisu zástavní smlouvu jakožto zástavci na 
nemovitosti v jeho výlučném vlastnictví. Smlouva 
však byla datována na den 31. března 2021. Soud-
kyně takto zajistila svůj hypotéční úvěr, ze kterého 
od bratrance koupila ideální polovinu vlastnického 
podílu k daným nemovitostem. Cena tohoto podílu 
však byla v dřívějším dědickém řízení stanovena 
o více než milion korun vyšší. Soudkyně dále využi-

la finance svého bratrance pro rekonstrukci daných 
nemovitostí a rovněž pro osobní a rodinné účely.

Soudci mají zákonnou povinnost zdržet se všeho, 
co by mohlo znevážit důstojnost soudcovské funkce 
nebo ohrozit důvěru v jejich nestranné, nezávislé 
a spravedlivé rozhodování, a to i v jejich soukromém 
životě. Soudkyně se nedopustila kárného přestupku 
při výkonu funkce soudce, nýbrž během svého sou-
kromého života, což činí daný případ ojedinělým. 
V rámci kárného rozhodnutí bylo zdůrazněno, že 
„[p]lní-li soudce svou občanskou povinnost, ať uloženou 
zákonem nebo převzatou dobrovolně, očekává se od něj, 
že ji bude vykonávat příkladně“.[1]

Prezident propůjčil Pavlu Rychetskému řád Bílého lva [1]

Aktuality české sekce

Jakub Dubják
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Vládní návrh na zrušení celkem 39 politických stran 
a hnutí!?

NSS dne 31. října 2023 obdržel vládní návrh na 
rozpuštění celkem 39 politických stran a politických 
hnutí.[2] Podání návrhu NSS odsouhlasila vláda 
usnesením ze dne 16. srpna 2023 č. 586. Jedná se 
o mimoparlamentní a regionální strany, jejichž čin-
nost NSS pozastavil již před více než rokem, a to 
nejčastěji pro nesplnění zákonné povinnosti uveřej-
nit výroční finanční zprávu.

Podle zákona o sdružování v politických stranách 
a v politických hnutích může NSS rozhodnout 
o rozpuštění politické strany, a tím ji zrušit, dvěma 
způsoby. Buď přímo rozhodne o jejím rozpuštění 
nebo nejprve rozhodne o pozastavení její činnosti, 
přičemž pokud protiprávní stav nadále trvá i po 
uplynutí lhůty stanovené pro jeho nápravu, roz-
hodne o jejím rozpuštění. Návrh v obou případech 
podává vláda, případně po uplynutí 30 dnů od 
podání podnětu může návrh na rozpuštění podat 
prezident.

Ombudsman a jeho zástupce se činili

Dne 11. října 2023 byl dán do připomínkového  
řízení návrh zákona, který má zrušit institut tzv. 
zaručené mzdy upravené v ustanovení § 112 záko-
níku práce.[3] Podle důvodové zprávy je kolektivní 
vyjednávání dostatečně efektivní ochranou před 
přespříliš nízkým odměňováním zaměstnanců. 
Veřejný ochránce práv (VOP) v připomínkách ze 
dne 6. listopadu 2023 projevil svůj nesouhlas se 
změnou. Upozornil na hrozící snížení mezd a platů, 
přičemž již lze derogovat výši zaručené minimál-
ním mzdy společenskou smlouvou. VOP výslov-
ně upřednostnil odměňování zaměstnanců před  
snížením administrativní zátěže.

Dne 23. října 2023 zástupce veřejného ochránce 
práv (ZVOP) zaslal ministru spravedlnosti Pavlu 
Blažkovi zprávu o šetření ve věci postupu Minis-
terstva spravedlnosti při vyřizování žádosti o pe-
něžitou pomoc obětí trestných činů, kterou vypra-
coval z pověření VOP. Věnoval se v ní zásadním 
problémům vyplývajícím z praxe. Upozornil tak 
například na nepřiměřeně dlouhou délku řízení, 
nedostatečné poučování obětí o možnosti požádat 
o peněžitou pomoc a na obtíže při určování závaž-
nosti vzniklé újmy.

Pro zlepšení praxe ZVOP navrhl zavést opatření 
zvyšující kvalifikaci referentů a efektivnost odškod-
ňování jako například vyšší míru proaktivnosti při 
komunikaci s obětmi, supervizi referentů a srozu-
mitelnější poučovací formuláře. Dále doporučil, aby 
ministerstvo posuzovalo nárok na náhradu, aniž by 
vyčkávalo na výsledek řízení, a to za předpokladu, 
že již bylo prokázáno, že k újmě došlo v důsledku 
trestného činu. V rámci legislativy ZVOP doporučil 
valorizovat peněžitou pomoc obětem, sjednotit po-
jem „ublížení na zdraví“ a jasně stanovit možnost 
částečné náhrady.

Kárný senát udělil soudkyni kárné opatření odvolání z funkce [2]
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Poznámky

[1] Bod 141 kárného rozhodnutí ze dne 6. 11. 2023, č. j. 11 Kss 1/2023-
313.

[2] Celý seznam viz https://www.nssoud.cz/aktualne/tiskove-zpra-
vy/detail/nejvyssi-spravni-soud-obdrzel-od-vlady-navrhy-na-
-rozpusteni-39-politickych-stran-a-politickych-hnuti.

[3] Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Pro související dokumenty viz https://odok.cz/portal/veklep/
material/ALBSCWHBH33R/KORNCWHBRHIU. 

Zdroje

ČTK. (2022, březen). Soud rozpustil List Jaromíra Soukupa a poza-
stavil činnost Slušných lidí. www.ceskenoviny.cz. Získáno z htt-
ps://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2178314.

Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších přepisů, a dal-
ší související zákony. Získáno z https://odok.cz/portal/veklep/
material/ALBSCWHBH33R/KORNCWHBRHIU.

Göttinger, V. (říjen, 2023). Řád Bílého lva pro Pavla Rychetského 
[tisková zpráva]. Získáno z https://www.usoud.cz/aktualne/rad-
-bileho-lva-pro-pavla-rychetskeho.

iDNES.cz & ČTK. (2023, listopad) Zrušte Slušné lidi i dalších 38 
stran a hnutí, porušili nařízení, žádá vláda soud. www.idnes.cz. 
Získáno z https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/cesko-politika-
-mimoparlamentni-hnuti-a-strany-vlada-zruseni-nejvyssi-sprav-
ni-soud.A231101_153701_domaci_ihal#:~:text=Nejvy%C5%A-
1%C5%A1%C3%AD%20spr%C3%A1vn%C3%AD%20soud%20
%28NSS%29%20obdr%C5%BEel%20od%20vl%C3%A1dy%20
n%C3%A1vrh,na%20n%C3%A1pravu%20nedostatk%C5%A-
F%2C%20zejm%C3%A9na%20dopln%C4%9Bn%C3%AD%20
v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%ADch%20f inan%C4%8D-
n%C3%ADch%20zpr%C3%A1v..

Nález Ústavního soudu ze dne 17. 12. 2019, sp. zn. Pl. ÚS 31/17.
Nejvyšší správní soud. (listopad 2023). Kárný senát dnes odvolal 

soudkyni Obvodního soudu pro Prahu 8 z funkce [tisková zprá-
va]. Získáno z https://www.nssoud.cz/aktualne/tiskove-zpravy/
detail/karny-senat-dnes-odvolal-soudkyni-obvodniho-soudu-
-pro-prahu-8-z-funkce.

Připomínky veřejného ochránce práv, Příloha č. j. KVOP-
-41516/2023/S. Získáno z https://odok.cz/portal/veklep/materi-
al/pripominky/ALBSCWHBH33R/.

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 6. listopadu 2023, 
sp. zn. 11 Kss 1/2023. Získáno z https://www.zakonyprolidi.cz/
judikat/nsscr/11-kss-1-2023-313.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. března 2009, 
sp. zn. Pst 1/2008. Získáno z https://www.zakonyprolidi.cz/
judikat/nsscr/pst-1-2008-66#:~:text=Politickou%20stranu%20
lze%20rozpustit%20pouze%20za%20kumulativn%C3%AD-
ho%20spln%C4%9Bn%C3%AD,stran%C3%A1ch%20a%20
z%C3%A1jmem%20spole%C4%8Dnosti%20na%20ochra-
n%C4%9B%20jin%C3%BDch%20hodnot..

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. února 2010, sp. zn. 
Pst 1/2009. Získáno z https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/
nsscr/pst-1-2009-348.

Sobotka, R. 11 Kss 1/2023 – kárný senát dnes odvolal soudkyni Ob-
vodního soudu pro Prahu 8 z funkce. ak-vrana.cz. Získáno z htt-
ps://ak-vrana.cz/11-kss-1-2023-karny-senat-dnes-odvolal-soudky-
ni-obvodniho-soudu-pro-prahu-8-z-funkce/.

Veřejný ochránce práv. (2023, listopad). Při zrušení zaručené mzdy 
podle ombudsmana hrozí, že mnozí zaměstnanci nedostanou 
spravedlivou odměnu [tisková zpráva]. Získáno z https://www.
ochrance.cz/aktualne/pri_zruseni_zarucene_mzdy_podle_
ombudsmana_hrozi_ze_mnozi_zamestnanci_nedostanou_
spravedlivou_odmenu/.

Veřejný ochránce práv. (2023, listopad). Zástupce ombudsmana 
chce zlepšit postavení obětí trestných činů žádajících o peněži-
tou pomoc od státu. S Ministerstvem spravedlnosti bude jednat 
o svých doporučeních [tisková zpráva]. Získáno z https://www.
ochrance.cz/aktualne/zastupce_ombudsmana_chce_zlepsit_
postaveni_obeti_trestnych_cinu_zadajicich_o_penezitou_
pomoc_od_statu-_s_ministerstvem_spravedlnosti_bude_
jednat_o_svych_doporucenich/.

Veřejný ochránce práv. Poskytování peněžité pomoci obětem trest-
ných činů shrnutí a doporučení ze zprávy o šetření. Získáno 
z https://www.ochrance.cz/aktualne/zastupce_ombudsma-
na_chce_zlepsit_postaveni_obeti_trestnych_cinu_za-
dajicich_o_penezitou_pomoc_od_statu-_s_minister-
stvem_spravedlnosti_bude_jednat_o_svych_doporucenich/
priloha_-_shrnuti_a_doporuceni.pdf.

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v poli-
tických hnutích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 157/1994 Sb., o státních vyznamenáních České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní sprá-
vě soudů a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů (zákon o soudech a soudcích). 

Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých 
zákonů (zákon o obětech trestných činů), ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zpráva o šetření Veřejného ochránce práv ze dne 23. 10. 2023 sp. zn. 
4418/2021/VOP. Získáno z https://eso.ochrance.cz/Nalezene/
Edit/12256.

Fotografie

[1] Prezident propůjčil Pavlu Rychetskému řád Bílého lva. Charta-
-setkání-signatářů-ke-40.-výročí-Lucerna2017-025, autor: Ben 
Skála, Benfoto, 7. leden 2017, zdroj: Wikimedia Commons, CC 
BY-SA 4.0 DEED.

[2] Kárný senát udělil soudkyni kárné opatření odvolání z funkce. 
Budova Nejvyššího správního soudu, autor: Jakub Dubják.

[3] Zástupce veřejného ochránce práv zaslal podrobnou zprávu o še-
tření ministru spravedlnosti. MinOfJustice, Prague New Town, 
autor: Packa, 30. červenec 2007, zdroj: Wikimedia Commons, 
CC BY-SA 2.5 DEED.
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Vnitrostátní právo

Hak, J. Specifikace účasti veřejnosti v postupech 
podle zákona o nakládání s těžebním odpadem. 
Časopis pro právní vědu a praxi 3/2023. 

Kysela, J. K výkladu a použití čl. 66 Ústavy. Pří-
spěvek k ústavním dějinám roku 2021. Časopis pro 
právní vědu a praxi 3/2023.

Uhl, P. Rozděl, rozděl, rozděl a panuj! Aneb o § 13 
zákona o státním zastupitelství!. Státní zastupitel-
ství 4/2023.

Mezinárodní právo a právo Evropské unie

Bieliková, M. Vplyv Európského výboru pre ochranu 
údajov na kreovanie kompetencií a vymožiteľnosť 
práva. právny obzor 5/2023.

Kubinec, M. Vplyv rozhodnutia Súdneho dvora  
Európskej únie vo veci plošného odhaľovania in-
formácií o konečných užívateľoch výhod na právny 
poriadok Slovenskej republiky. právny obzor 5/2023.

Šveřepová, K. & Řezníček, P. Hromadné žaloby 
v České republice optikou právní úpravy v EU.  
Jurisprudence 4/2023.

Politologie, mezinárodní vztahy a zahraniční politika

Géryk, J. & Halamka, T. Direct Presidential Election 
on the Czech Republic: The Rise of Tribunes?. 
ACTA POLITOLOGICA 3/2023.

Michal, A., Malý, M. & Hrebenár P. ,I will not be 
a mere wreath layer!´ Analysis of the presidential 
refusal to appoint cabinet ministers in the Czech 
Republic. ACTA POLITICA 3/2023.

Vartazaryan, G. & Ochodková, K. Czech Presidents 
in Trouble: How Successful Can The System Be 
Against Presidential Misbehavior? ACTA POLI-
TICA 3/2023.
 
Fotografie

[1]  Ilustrační fotografie. Bound volumes of the Harvard Interna-
tional Law Journal, autor: J.-H. Janßen, 7. březen 2019, zdroj: 
Wikimedia Commons,  CC0 1.0, upraveno: oříznuto.
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Ilustrační fotografie [1]

Jakub Dubják

Přehled aktuálních článků o lidských 
právech
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Absolvovala zahraniční pobyt na Utrechtské uni-
verzitě, kde se věnovala regionální ochraně lid-
ských práv v Evropě.

2) Evropský systém ochrany LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Tomáš Opat

Tomáš vystudoval Právnickou fakultu 
Univerzity Karlovy, kde se věnoval především  me-
zinárodnímu právu a lidským právům. Po ško-
le nastoupil na stáž v NATO, kde působil v sek-
ci politického plánování kanceláře generálního 
tajemníka. V současné době pracuje jako asistent 
v Evropském parlamentu, kde se věnuje přede-
vším otázkám rovnosti pohlaví a práv LGBTIQ+.

Mgr. Natálie Dřínovská

Natálie vystudovala Právnickou fakul-
tu Masarykovy univerzity a nyní studuje evrop-
ské právo na Univerzitě v Leidenu. V minulos-
ti působila jako stážistka a/nebo asistentka na 
Nejvyšším správním soudu a Ústavním soudu. 
Zajímá se především o právo EU, jeho vztah s 
národními (ústavními) právními systémy a o me-
chanismus předběžných otázek a Soudní dvůr EU.

Stážisté:

Johana Marešová: Johana studuje třetím rokem 
práva na Univerzitě Karlově. Nejvíce ji baví ev-
ropské právo a trestní právo. Během svého studia 
absolvovala stáž na Ústavním soudě a v současné 
době pracuje v advokátní kanceláři.

Sára Aiblová: Sára studuje v posledním ročníku 
brněnské Právnické fakulty. Během svého studia 
absolvovala stáže na Nejvyšším správním soudu a 
Ústavním soudu, od druhého ročníku je členkou 
Akademického senátu PrF. Blízká jsou jí přede-
vším témata diskriminace, feminismu a vězeňství.

Natália Hamadejová: Natália je studentkou práv na 
Masarykově univerzitě v Brně. Zajímá se o lidská 
práva, mezinárodní právo, politiku a diplomacii. 
Absolvovala stáž na Ministerstvu zahraničných 
vecí SR, či v kanceláři Michala Šimečku, předse-

1) Mezinárodní trestní spravedlnost

Vedoucí sekce:

Mgr. Nikola Burdová

Nikola vystudovala Právnickou fakultu 
na Karlově univerzitě v Praze. Vedle lidských práv 
se zajímá o mezinárodní humanitární právo nebo 
také o právo trestní. V minulosti se věnovala napří-
klad dobrovolnictví pro Amnesty International a 
zúčastnila se stáže v neziskové organizaci zaměřu-
jící se na uprchlické a azylové právo. Momentálně 
pracuje v advokátní kanceláři. 

Stážisté:

Veronika Kubáňová: Veronika studovala právo na 
Právnické fakultě a lidská práva na Università de-
gli Studi di Udine v Itálii. Během studia pracovala 
v mezinárodních advokátních kancelářích, avšak i 
ve větších nadnárodních společnostech. Absolvo-
vala několik zahraničních pobytů, mimo jiné ve 
Spojených státech amerických. Zajímá se o Sýrii 
a legalitu ozbrojených konfliktů v mezinárodním 
právu veřejném.

Adéla Čapková: Adéla studuje práva na Právnické 
fakultě v Brně. Během studia absolvovala stáž na 
Ústavním soudě a trestním úseku Krajského sou-
du Brno. Zájem má především o trestní a ústavní 
právo a také lidská práva. Ráda se věnuje umění, 
zejména malbě a divadlu.

Klára Popelková: Klára je studentkou Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně a během 
studia ji nejvíce oslovilo mezinárodní trestní prá-
vo, kterému by se chtěla věnovat i nadále. Absol-
vovala zahraniční studijní pobyt ve Slovinsku se 
zaměřením na srovnávací ústavní a mezinárodní 
právo. Ve volném čase byste ji nejčastěji potkali při 
sportu, na horách nebo při cestování s batohem na 
zádech.

Adéla Hrdá: Adéla kombinuje studium Právnické 
fakulty spolu se studiem Mezinárodních vztahů 
a Evropských studií na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity. V rámci svých studií se 
zabývá lidskými právy a právem evropským, dále 
ji zajímá problematika humanitárních intervencí. 
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dy strany Progresívne Slovensko. Její vášeň jsou 
všechny druhy umění, filosofie a literatura.

3) Mezinárodní politika, byznys a LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Bc. Michaela Stenzelová

Michaela vystudovala Právnickou fakultu 
MU a současně Mezinárodní vztahy a Evropská stu-
dia. Zajímá se o mezinárodní politiku, lidská práva, 
problematiku přeshraniční trestné činnosti a kyber-
netických hrozeb. Absolvovala stáže na Velvyslanectví 
ČR v Římě a Stálé misi ČR při OSN v New Yorku. 
Po dokončení studií působila jako OSN Dobrovolnice 
při Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu v Sarajevu. 

Bc. Alžběta Dvořáková

Alžběta vystudovala Bezpečnostní a stra-
tegická studia a Mezinárodní vztahy na Masaryko-
vě univerzitě v Brně. V minulosti absolvovala stáž 
na Stálé misi ČR při OSN v New Yorku, kde se 
věnovala mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení. Je 
také úspěšnou absolventkou OBSE Scholarship for 
Peace and Security, který se zaměřoval na kontrolu 
zbrojení v kontextu konfliktů. Zajímá se o Pákistán 
a Afghánistán, odzbrojení a nešíření zbraní hro-
madného ničení.

Stážisté:

Le Minh Tam: Tami studuje čtvrtým rokem právo 
na Univerzitě Palackého. Absolvovala EVS rok v 
Německu v Tandem Regensburg. Během studia 
pracovala v advokátní a insolvenční kanceláři. Za-
jímá se o mezinárodní vztahy a lidská práva.

Mgr. Radek Tesař: Po nedávném dokončení práv 
na MU pracuje Radek jako asistent soudkyně  
prof. Ronovské na Ústavním soudu. Současně po-
kračuje v doktorském studiu na MU, kde se bude 
blíže věnovat civilnímu právu procesnímu, a to 
oddlužení. Zároveň jej ale baví i problematika lid-
ských práv a mezinárodní právo soukromé.

Daniela Skácelíková: Daniela studuje politické a 
humanitní vědy na Sciences Po Paris, nyní tráví 
poslední rok bakalářského studia na Univerzitě 
v Oslu. Zajímá ji porušování lidských práv a jeho 
zdůvodňování a obhajování.

Da Bean Ye: Da Bean je studentkou 4. ročníku 
PF UK. Během svého studia absolvovala pra-
xi na soudě a v současné době pracuje na pozi-
ci paralegal v advokátní kanceláři. Zajímá se o 
lidskoprávní problematiku a obchodní právo. 

Karin Lišková: Karin studuje Mezinárodní vztahy a 
Bezpečnostní a strategická studia na Masarykově 
univerzitě v Brně a v současnosti pracuje na Kraj-
ském asistenčním centru pomoci Ukrajině. Zájem 
má především o český organizovaný zločin.

4) Česká republika a lidská práva
Vedoucí sekce:

Mgr. Lucie Nechvátalová, E.MA

Lucie vystudovala právo na Právnické  
fakultě MU a lidská práva a demokratizaci na EIUC 
v Benátkách a Université de Strasbourg. Stážovala 
v OSN, u ESLP a u veřejného ochránce práv. Působí 
na Nejvyšším správním soudě jako asistentka soudce. 
Věnuje se především evropskému systému ochrany 
lidských práv, konkrétně zákazu špatného zacházení, 
pozitivním povinnostem států a odškodňování.

Mgr. Jiří Novák

Jiří úspěšně dokončil magisterské studi-
um na Právnické fakultě Masarykovy univerzity. 
Pracuje jako asistent dvou soudců Ústavního soudu. 
současně působí jako právní poradce v Bílém kruhu 
bezpečí. Věnuje se především prolínání trestního 
a ústavního práva v České republice se zaměřením 
na práva obětí trestné činnosti.

Stážisté:

Jakub Dubják: Jakub je studentem oboru Právo a 
právní věda společně s oborem Mezinárodněprávní 
obchodní studia na Masarykově univerzitě v Brně. 
Zájem má především o sféru veřejného práva. Rád 
se věnuje rekreačním sportům, vaření a je milovní-
kem čaje.

Barbora Headlandová: Barbora momentálně studuje 
Právnickou fakultu v Brně. Nejvíce jí to táhne do 
občanského práva, především rodinného, a do civil-
ního práva procesního. Volný čas pak nejraději tráví 
v opeře nebo objevováním nových kaváren s přáteli.  
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Editace a sazba Bulletinu

Mgr. Pavel Doubek, Ph. D.

Pavel vystudoval doktorské studium na 
Právnické fakultě Masarykovy univerzity. Zpočát-
ku pracoval v Brně v Kanceláři ombudsmana. Po 
studijním pobytu na univerzitě v Melbourne půso-
bil v Praze na Úřadu vlády ČR (odboru kompatibi-
lity). Další profesní cesta pokračovala na Taiwan, 
kde se v letech 2019–2022 v rámci tří postdok-
torských projektů podílel na zřizování místního 
národního preventivního mechanismu. V rámci 
těchto projektů vyučoval i jako externí pedagog 
na Soochow University v Taipei a poskytoval pora-
denství Národní lidskoprávní instituci při kontro-
lách věznic. V současnosti je opět hrdým Brňanem 
a zájem o lidská práva si doplňuje o správně-právní 
agendu jako asistent soudce na Nejvyšším správním 
soudě.

Jakub Dubják: Jakub je stážistou v české sekci. Kromě 
toho je i spolupracovníkem Centra pro lidská práva 
a demokracii a má na starosti sazbu Bulletinu lid-
ských práv a Czech Human Rights Review.

Anna Pěničková: Anna je studentkou oboru Právo 
a právní věda na Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně. V oboru se zaměřuje hlavně na 
problematiku genderové rovnosti a diskriminace. Je 
milovnicí umění, takže ve volném čase ráda chodí 
do divadla či galerie. Zároveň se sama věnuje malbě.

Denis Pauk: Denis studuje obor Právo a právní věda 
na Masarykově univerzitě v Brně. Zajímá se pře-
devším o teorii práva, právní filosofii a empirické 
zkoumání práva. Ve volném čase hraje na kytaru 
nebo žongluje.

Bulletin vydává Centrum pro lidská práva a demokracii
e-mail info@centrumlidskaprava.cz | web www.centrumlidskaprava.cz
Redakční rada Nikola Burdová, Natálie Dřínovská,Tomáš Opat, Michaela Stenzelová,  
Alžběta Dvořáková, Lucie Nechvátalová, Jiří Novák, Pavel Doubek (editor), Koordinátorka 
sekce téma Lucie Nechvátalová, Kontakt na editora doubekpavel28@gmail.com  
Sazba Jakub Dubják | ISSN 1804-2392.

www.centrumlidskaprava.cz


